
www.bystricenp.cz/noviny-bystricko

ČERVEN 

2024
ROČNÍK XIX.

7 300 
VÝTISKŮ 
ZDARMA

BYSTŘICKO
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 20242 ZPRÁVY Z MĚSTA

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

Přemístění úřední desky

V sobotu 18. 5. 2024 proběhl pod 
záštitou ministra zemědělství 
Marka Výborného již 3. ročník Dne 
otevřených lesů. Akce se konala za 
podpory Sdružení vlastníků obec-
ních, soukromých a církevních lesů 
a Města Bystřice nad Pernštejnem 
v areálu lesního komplexu Ochoz, 
na kterém hospodaří Lesní spole-
čenství obcí s. r. o.

Akce byla zahájena fanfárou 
na lovecký roh, po které násle-
dovala komentovaná prohlídka 
lesa. Účastníci se mohli dozvědět 
zajímavé podrobnosti o lesním 
ekosystému, jeho významu a způ-
sobech udržitelného hospodaření. 
Na jednotlivých stanovištích byly 
připraveny ukázky různých lesnic-
kých a mysliveckých činností. Ná-
vštěvníci mohli sledovat sběr šišek 

Den otevřených lesů 2024

ze stojících stromů, práci s motorovou pilou, ukázky myslivosti a výcviku lo-
veckých psů. Každý měl také možnost přispět k obnově lesa vlastnoručním 

zasazením malého stromečku, což 
bylo nejen poučné, ale i symbo-
lické gesto směřující k péči o naši 
přírodu. Pro děti byly připraveny 
zábavné aktivity. Malí návštěvníci 
si mohli vyzkoušet kuličkolamy, 
ilustrované doskočiště, chůzi po 
kládě, hod šiškou na koš, poznává-
ní lesních zvířat a dřevin. Za svou 
snahu dostaly drobné odměny. 
Celý den byl zakončen společným 
opékáním špekáčků na ohni. Tento 
tradiční závěr akce poskytl příleži-
tost k posezení, popovídání a sdíle-
ní zážitků z celého dne.

Den otevřených lesů opět ukázal, 
jak důležité je připomenout si krásu 
a význam našich lesů. Organizátoři 
děkují všem, kteří se podíleli na pří-
pravě, i těm kteří přišli, a těší se na 
další ročník této akce.                     -JR-

V první polovině měsíce května byla z důvodu negativních 
klimatických vlivů, viditelnosti vyvěšených dokumentů a 
hlučnosti demontována stávající elektronická úřední deska, 
která byla umístěna na fasádě Městského úřadu asi 10 m 
vedle vchodu do suterénu budovy. Na původním místě byla 
úřední deska vystavena zejména dešťovým srážkám, přímý 
svit slunce snižoval čitelnost vyvěšených dokumentů a způ-
soboval přehřívání celého zařízení, které automaticky spou-
štělo chladící větrání a zvyšovalo hlučnost před budovou. 
Z výše uvedených důvodů byla úřední deska přemístěna 
přímo ke vchodu do suterénu budovy, kde je umístěna ve 
stínu a její funkčnost není ovlivněna klimatickými vlivy.  -EO-

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ ČERVEN 2024
DATUm ČAS AKCE mÍSTO

6.6. 16:00 Beseda - Lenka Konkoľová - průvodkyně Waldorfskou pedagogikou Orlovna BnP

6.6. a 7.6. 18:00 Koncert ZUŠ - Absolventský koncert 1, 2 Kulturní dům BnP

8.6. 17:00 - 24:00 Muzejní noc Městské muzeum BnP

9.6. 15:00-17:00 Ekumenický koncert pro Bystřici Amfiteátr BnP

10.6. 16:30 Koncert ZUŠ - Předprázdninový koncert tříd Š. Husáka a A. Pokorného Kulturní dům BnP

10.6. 19:30 Koncert - XXIX. ročník festivalu Concentus Moraviae- Aliaksandr Yasinski Státní hrad Pernštejn

13.6. 17:00 Koncert ZUŠ - Taneční večer s Divadlem Beze Jména Kulturní dům BnP

14.6. 17:00 Koncert žáků hudební školy Yamaha Kulturní dům BnP

15.6. 09:30 Bystřický fotbal pomáhá - charitativní turnaj Fotbalový stadion SK

15.6. - Kolem Doubravníku pěšky i s kolem - dálkový pochod a cyklojízdy Okolí Doubravníka

16.6. 13:00 Pohádkový les Domanín

17.6. 18:30 Kinokavárna - Láska na zakázku Kulturní dům BnP

18.6. 19:30 Koncert - XXIX. ročník festivalu Concentus moraviae - Jan Bartoš Kulturní důmm BnP

21.6 - 31.8 - Výstava - Kouzlo hudebních nástrojů Městské muzeum BnP

22.6. 10:00 Špunti na kole In-line ovál Lužánky

22.6. 16:00 Závod horských kol In-line ovál Lužánky

22.6. 15:00 Rock na Vsi IV. Ždánice

23.6. 18:00 Divadlo - Kouzla králů (Divadlo Beze Jména) Kulturní dům BnP

28. - 29. 6. 16:00 a 10:00 24 hodinový závod dvojic Vojtův rybník, Vír



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 3ZPRÁVY Z MĚSTA

Malým i velkým cyklistům jistě ne-
uniklo, že mohou své cyklistické do-
vednosti pilovat na novém dětském 
dopravním hřišti vybudovaném v 
areálu za kulturním domem. Dne 
13. května 2024 se uskutečnilo slav-
nostní otevření a tímto byl provoz 
hřiště oficiálně spuštěn. Slavnost-
ního otevření se zúčastnili zástupci 
města, zejména pan starosta Mgr. 
Martin Horák a pan radní a zároveň 
bývalý starosta Ing. Karel Pačiska, 
kteří se zasloužili o to, že z myšlenky 
se stala realita. Pozvání taktéž přijal 
senátor Ing. Josef Klement a Mgr. 
Veronika Buráňová Vošická, krajská 
koordinátorka BESIPu, která dlou-
hodobě spolupracuje na projektu 
výuky na dopravním hřišti. Podě-
kování si zaslouží všichni, kdo se na 
této investiční akci podíleli – město, 
koordinátoři MAP a BESIPu, zaměst-
nanci Domu dětí a mládeže Bystřice 
nad Pernštejnem, Nadace ČEZ a v 
neposlední řadě zhotovitel stavby, 
kterým byla firma SPH stavby s.r.o. 

Slavnostní otevření doprovázel 
doprovodný program pro děti ze 
základních a mateřských škol v Bys-
třici nad Pernštejnem. Nejenom že 
si děti mohly vyzkoušet průjezd  kři-
žovatkami pod vedením zkušených 
instruktorů, ale čekala na ně spous-
ta soutěží a dovednostních aktivit, 
které pro ně připravili studenti Ag-
ro-technické střední školy Bystřice 

Město Bystřice nad Pernštejnem 
rozšířilo flotilu elektro vozů. Po 
TS města a.s., které disponuje 
plně elektrickou multikárou, se 
dalším uživatelem plně elektric-
kého vozu stal Městský úřad Bys-
třice nad Pernštejnem. Na úřad 
se pořídilo osobní auto DACIA 
SPRING elektro a i městský úřad 
se snaží svojí troškou do mlýna 
přispět k lepšímu životnímu pro-
středí. Na koupi tohoto vozu a 
nabíjecí stanice Wallbox dostalo 
město dotaci ze Státního fondu 
životního prostředí ČR v rámci 
Národního plánu obnovy výzvy  
č. NPŽP 3/2022 ve výši 251 078,51 
Kč. Cena vozu včetně nabíjecí sta-
nice, zimních kol, prodloužené zá-
ruky a dalších drobných doplňků 
je 681.000 Kč včetně DPH. Přeje-
me uživatelům spoustu šťastných 
kilometrů.                     David Starý

město Bystřice n. P.  
rozšiřuje vozový 

park

Den otevřených dveří zázemí sportovního areálu

n. P. a pracovníci nízkoprahového 
centra Nadosah. Akci doprovodily 
složky Integrovaného záchranného 
systému s ukázkami jejich techniky 
a vybavení. Odpoledne jsme přivítali 
i první návštěvníky z řad veřejnosti. 

Dopravní hřiště 
bude v dopoledních 
hodinách především 
sloužit pro organizo-
vanou výuku pro děti 
z bystřických i okol-
ních škol. Výuka bude 
zajištěna týmem cer-
tifikovaných lektorů. 
Odpoledne bude 
hřiště zpřístupněno 
veřejnosti. Informace 
o využívání a provozu 
budou brzy zveřejně-

ny na bystřickém webu. Věříme, že 
hřiště se bude těšit oblibě u občanů 
a zejména občánků města a širokého 
okolí a že přispěje k osvojení doved-
ností, které děti využijí v reálném 
dopravním provozu.                           -OSMI-

Bystřice nad Pernštejnem má své dětské dopravní hřiště



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 20244 ZPRÁVY Z MĚSTA

Z RADY mĚSTA 7. května 2024
Rada města schválila:
1. smlouvu na realizaci stavby Op-

tická síť města Bystřice n. P., eta-
pa 2024 se společností FiberTech 
s.r.o., IČ 28812166 za smluvní 
cenu ve výši 9.286.768 Kč + DPH,

2. znění Provozního řádu dětského 
dopravního hřiště,

3. formou změny rozpisu rozpočtu 
financování akce Protipožární 
zeď v ČML částkou 27.200 Kč, 
akce Oprava hřiště Voldán část-
kou 36.000 Kč, akce Dětské hřiště 
Hornická částkou 35.000 Kč a akce 
Veřejná WC částkou 90.000 Kč,

4. Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na 
realizaci stavby Dopravní hřiště 
Bystřice n. P. se společností SPH 
stavby s.r.o. a změnu rozpisu roz-
počtu ve výši 650.000. Kč na dofi-
nancování akce Dětské dopravní 
hřiště,

5. výběr dodavatele akce „Dodávka 
prvků kybernetické bezpečnosti 
Bystřice n. P.“, kterým je firma 
Euro Enterprise Development 
s.r.o., IČO 27773728,

6. ve funkci valné hromady společ-
nosti Bystřická tepelná s.r.o. zně-
ní smlouvy se společností ALFA 
HEAT sídlem Kroupova 795/65, 
625 00 Brno, jejímž předmětem 
je provedení díla Lokální oprava 
vyzdívky kotle URBAS 4500 kW 
za smluvní cenu 1.971.500 Kč a 

pověřuje jednatele společnosti k 
jejímu podpisu,

7. aby pro účely stanovení ceny 
úplatného převodu dopravní a 
technické infrastruktury v rám-
ci akcí Forota IV a Forota V byla 
pořizovací cena infrastruktury 
převáděné do vlastnictví města 
stanovena na základě položkové-
ho rozpočtu dle skutečných vý-
měr, přičemž pro stanovení cen 
jednotlivých položek se použije 
ceník RTS snížený o 15%,

8. Směrnici č. 2/2024 o evidenci 
smluv a objednávek města Byst-
řice n. P.,

9. vzor Dohody o rekonstrukci před-
mětu nájmu. Žadatel musí mít tr-
valý pobyt v Bystřici n. P.,

10. vyhlášení záměru na prodej a do-
poručuje ZM prodej části pozem-
ku parc. č. 49/9 k.ú. Pivonice T. B. 
za cenu 150 Kč/m2 + DPH,

11. vyhlášení záměru na dlouhodobý 
pronájem části pozemku parc. č. 
72/6 k.ú. Domanínek za cenu 50 
Kč/m2 ročně a jeho pronájem fir-
mě EMICar s.r.o. s možností mo-
bilního oplocení pozemku s tím, 
že je nutné ponechat průchod o 
šířce cca 2 m k zahrádkám,

12. vyhlášení záměru na pronájem a 
pronájem části pozemku parc. č. 
3087/11 k.ú. Bystřice n. P. I. V. za 
cenu 3 Kč/m2 ročně,

13. vyhlášení záměru na pronájem a 
pronájem části pozemku parc. č. 
3087/11 k.ú.  Bystřice n. P. J. T. za 
cenu 3 Kč/m2 ročně,

14. vyhlášení záměru na pronájem a 
pronájem části pozemku parc. č. 
3087/11 k.ú.  Bystřice n. P. J. a M. 
P. za cenu 3 Kč/m2 ročně,

15. vyhlášení záměru na pronájem a 
pronájem částí pozemků parc. č. 
3129/1 a 3108/1 k.ú. Bystřice n. P. 
K. S. za cenu 3 Kč/m2 ročně,

16. stavbu komunikace na pozemku 
parc. č. 169/3, 169/9 a 2086 k.ú. 
Bystřice n. P. v případě napojení 
komunikace přímo z křižovatky,

17. dočasnou stavbu dřevěné pergo-
ly  na pozemku parc. č. 1977 k.ú. 
Bystřice n. P.,

18. vyhlášení záměru na pronájem a 
pronájem části pozemku parc. č. 
207/1 k.ú. Bystřice n. P. panu A. Š. 
za cenu 3 Kč/m2 ročně,

19. vyhlášení záměru na pronájem 
a pronájem části pozemku parc. 
č. 3069/1 k.ú. Bystřice n. P. firmě 
ALZA CZ a.s. z důvodu umístění 
alzaboxu za cenu 1 000 Kč/m2 
ročně,

20. vyhlášení záměru na prodej a 
doporučuje ZM prodej části po-
zemku parc. č. 2276/1, 2273/10, 
2273/3 k.ú. Bystřice n. P. V. D. za 
cenu 150 Kč/m2 + DPH a dále do-
poručuje ZM odkoupení části po-
zemku parc. č. 2264/12, 2273/1, 
3222/248, 2264/13 k.ú. Bystřice 
n. P za cenu 181,5 Kč/m2,

21. vyhlášení záměru na pronájem a 
pronájem na dobu určitou části 
pozemku parc. č. 735/1 k.ú. Bys-
třice n. P. panu J. K. za cenu 50 Kč/
m2 ročně,

22. vyhlášení záměru na prodej a 
doporučuje ZM prodej pozemku 
parc. č. 114/14 a 91/1 v k.ú. Dvo-
řiště P. J. Rada města doporuču-
je ZM koupi pozemku parc. č. 
231/15 k.ú. Karasín,

23. Veřejnoprávní smlouvu na po-
skytnutí příspěvku na úhradu ná-
kladů na přípravu a zajištění akce 

Den spolků ve výši 50.000 Kč pro 
Areál sportu a kultury s.r.o.,

24. dotaci z Grantu na údržbu ma-
jetku: Junák - český skaut, stře-
disko Klen Bystřice n. P. – 9.000 
Kč, Tenisový klub Bystřice n. P., 
z.s. – 50.000 Kč, Sportovní klub 
Bystřice n. P., z.s. – 50.000 Kč, ZO 
Českého zahrádkářského svazu 
Bystřice n. P. II – 49.500 Kč, ZO 
Českého zahrádkářského svazu 
Bystřice n. P. I – 49.000 Kč,

25. dodavatele stavby „SSZ na pře-
chodu pro chodce v Lesoňovi-
cích“, kterým je firma AŽD Praha 
s.r.o., IČ: 48029483 za celkovou 
cenu 1.464.765 Kč včetně DPH,

26. přijetí daru od firmy SPH stavby 
s.r.o. ve výši 33.000 Kč na úhradu 
změny projektové dokumentace 
splaškové kanalizace a vodovo-
du v lokalitě Forota VI. Plná výše 
daru pak bude poskytnuta Svazu 
vodovodů a kanalizací jako reali-
zátorovi akce.

Rada města nedoporučila zastupi-
telstvu:
27. prodej pozemku parc. č. 489/1 

k.ú. Divišov,
28. prodej části pozemku parc. č. 

49/1 k.ú. Pivonice,
29. prodej pozemku parc. č. 1250 

k.ú. Domanínek,
30. prodej pozemku parc. č. 72/6 k.ú. 

Domanínek,
31. prodej pozemku parc. č. 76/1 k.ú. 

Domanínek,
32. prodej části pozemku parc. č. 

510/1 k.ú. Bystřice n. P. 
33. prodej pozemku parc. č. 763/10.

Rada města neschválila:
34. zřízení služebnosti přístupu po 

pozemku p. č. 1488/5 pro p. D. M.

Rada města odložila:
35. rozhodnutí o směně pozemků do 

doby projednání podmínek pře-
vodu s AGRIÍ Drásov.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: https://www.bys-
tricenp.cz/rada.   -red- 

Cestujte s jízdenkou Veřejné dopravy Vysočiny (VDV). 
Jízdenka je levnější a přestupní mezi vlaky a autobusy.

• sedmidenní jízdenka:
platná sedm dní od zakou-
pení

• celodenní síťová jízdenka:
cena 150 Kč/24 hodin, výhod-
ná při celodenním cestování po 
Kraji Vysočina, umožňuje pře-
stupy a umožňuje přepravu za-
vazadla nebo psa zdarma

• rodinná síťová jízdenka:
cena 300 Kč/24 hodin platí 
pro 2 dospělé a 3 děti do 18 
let, výhodná pro rodinné ces-
ty, umožňuje přestupy

TARIFNÍ
KALKULÁTOR
PRO ZJIŠTĚNÍ CENY JÍZDNÉHO

Speciální druhy výhodných jízdenek VDV:

V případě dotazů
využijte jednu z e-mailových adres:
dispecink@kr-vysocina.cz
nebo dotazyvdv@kr-vysocina.cz
v pracovní dny pak i telefon: 
+420 546 602 605.

Veřejná doprava Vysočiny
Jedeme vaším směrem!

Veřejná
doprava
Vysočiny
pro lepší cestování po Vysočině!

VEŘEJNÁ DOPRAVA

www.verejnadopravavysociny.cz

ČERVENCOVá UZáVĚRKA  
17. ČERVNA



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 5ZPRÁVY Z MĚSTA

Město Bystřice nad Pernštejnem
Příční 405, 593 01 Bystřice n. P.,  566 590 311

e-mail: posta@bystricenp.cz, ID datové schránky: b3mbs36

VYHLAŠUJE 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

dle zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných 
celků, ve znění pozdějších předpisů

pro vznik pracovního poměru na dobu neurčitou úředníka/úřednice
měÚ Bystřice nad Pernštejnem

zařazeného do Odboru dopravy a silničního hospodářství

Druh práce a místo výkonu práce:
- úředník/úřednice Odboru dopravy a silničního hospodářství  

 MěÚ Bystřice nad Pernštejnem s úvazkem 1,0
- pracovní poměr na dobu neurčitou
- místo výkonu práce v Bystřici nad Pernštejnem
- náplní pracovního místa je zejména:

o registr řidičů – vede registr řidičů, vydává řidičské průkazy, 
vyměňuje řidičské průkazy členského státu, řidičské průkazy 
vydané cizím státem, vydává mezinárodní řidičské průkazy a 
osvědčení profesní způsobilosti řidiče, a provádění záznamu 
o školení do registru řidičů, provádí zápis přestupků do kar-
ty řidiče, včetně jeho zápisu do elektronické podoby registru 
řidičů, vydává výdej dat z registru řidičů, vydává potvrzení a 
doklad při ztrátě řidičského průkazu, vydává paměťové karty 
řidiče, podniku a dílny, zapisuje záznamy do bodového systé-
mu, provádí veškerou administrativní správní činnost v rámci 
registru řidičů.

o registr vozidel - vedení registru silničních vozidel formou zá-
pisu, vydává ORV, provádí zápis změn, oprav záznamů, roz-
hoduje ve formě schválení technické způsobilosti silničního 
vozidla,  vydává výdej dat z registru vozidel na základě právní-
ho zájmu, provádí veškerou administrativní správní činnost v 
rámci vedení a udržování dokumentace silničních vozidel.

Požadavky:
- VŠ vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání – oblast právní nebo  
 technického směru výhodou
- praxe na pozici s podobným zaměřením výhodou
- zvláštní odborná způsobilost – registr řidičů, vozidel výhodou
- znalost základních zákonů v oblasti samosprávy
- znalost zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních  
 komunikacích, a zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provo 
 zu na pozemních komunikacích 
- znalost dalších vyhlášek např. č. 31/2001 Sb., o řidičských  
 průkazech a o registru řidičů,  a zákonů č. 500/2004 Sb.,  
 správní řád, č. 128/2000 Sb., o obcích, výhodou
- velmi dobrá znalost práce na PC (MS Office)
- samostatnost, komunikativnost 
- pozitivní a aktivní přístup k práci a řešení problémů
- časová flexibilita
- řidičský průkaz skupiny B
- morální bezúhonnost

Předpokládaný termín nástupu: 01.09.2024 

Bližší informace: https://www.bystricenp.cz/?tab=uredni-deska

místo a způsob doručení, lhůta pro podání přihlášky:
- doručením písemné přihlášky s požadovanými doklady dle 

předchozích bodů poštou na adresu Městský úřad Bystřice 
nad Pernštejnem, Příční 405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem 
nebo prostřednictvím datové schránky (ID DS - b3mbs36) 
nebo osobně na podatelně Městského úřadu v Bystřici nad 
Pernštejnem; obálku označte – „k rukám tajemníka“ a heslem 
„Výběrové řízení Odbor dopravy a silničního hospodářství – 
NEOTVÍRAT“

- lhůta podání do 11.06.2024

Kontaktní pracovník:
- Bc. Jiří Daniel, vedoucí odboru dopravy a silničního hospodář-

ství, telefon: 566 590 305, e-mail: jiri.daniel@bystricenp.cz

Vyhlašovatel výběrového řízení si vyhrazuje právo zrušit 
výběrové řízení bez výběru uchazeče.

Zámek Lány, sídlo prezi-
dentů našeho státu, je 
možné si prohlédnout a 
poslechnout si výklad k 
pobytu významných ná-
vštěv. Bystřičtí občané 
4. května 2024 navštívili 
i hrob T.G.M. na lánském 
hřbitově. Architektonic-
ká realizace fontány v 
zámeckém parku od Jože 
Plečnika byla milým pře-
kvapením.   Zdeněk Musil

masarykovský symbol láká k návštěvě!

PRONÁJEM KANCELÁRÍ
Masarykovo náměstí č. p. 15

ODBOR SPRÁVY MAJETKU A INVESTIC

MGR. TOMÁŠ CHRISTIAN, 
TEL.: 566 590 333,

 TOMAS.CHRISTIAN@BYSTRICENP.CZ

NÁJEMNÉ - 750 KČ/M2 ROČNĚ
 + služby - otop, elektřina, vodné a stočné, úklid

MÁTE ZÁJEM?
KONTAKTUJTE

^

Jednotce sboru dobrovolných hasi-
čů z Bystřice n. P. se podařilo získat 
z Hasičského fondu Nadace Agrofert 
finanční dar ve výši 50.000 
Kč na nákup nového vy-
bavení a to tří kusů zása-
hových třívrstvých obleků 
Goodpro FIREREX PLUS v 
hodnotě 62.497,71 Kč. 
Zbylou částku 12.497,71 Kč  
uhradilo město Bystřice 
nad Pernštejnem.

Pořízením nové výstroje 
se zvýšila akceschopnost a 
ochrana zasahujících hasi-
čů při likvidaci požárů. Dě-
kujeme Nadaci Agrofert za 

Hasiči z Bystřice n. P. díky Nadaci 
Agrofert pořídili nové vybavení

poskytnutý dar. Zboží dodala firma  
Duffek s.r.o.      

          J. Roman, velitel JSDH

Květen je měsíc, kdy můžeme vní-
mat tvořivou sílu lásky a oblažovat 
se krásou přírody. O energii května, 
jeho darech a výzvách jsme si poví-
dali první čtvrtek v měsíci, 2. května, 
v orlovně. Děkuji za pozvání a mož-
nost sdílet moudrosti bylin. V květnu 
je nejvíce zatíženým orgánem srdce, 
a proto setkání provoněly byliny, 
které mohou být našemu srdíčku 
nápomocny. Ochutnali jsme bylinné 
čaje, ukázali si postup fermentace 
jahodníkoveho listí.

A hlavně sdíleli své zkušenosti s 
bylinami. Děkuji ze srdce všem zú-
častněným za jejich moudra a otáz-
ky. Živá setkání v on line době jsou 

neskutečně obohacující. Kromě 
informací získáte prožitek. A to, co 
zažijete si pamatujeme.

Děkuji Alena Naďová, Čarokvítí 
byliny a květy všemi smysly.             -LB-

Přednáška v orlovně 



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 20246 ROZHOVOR, ZPRÁVY Z MĚSTA

Obec s nejmenším počtem obyvatelMinule jsme se dozvěděli nové in-
formace o Víru, obci s nejkratším 
názvem. Abychom se přesunuli do 
místa, s nímž se blíže seznámíme 
tentokrát, nemusíme se příliš vzda-
lovat. Chlum-Korouhvice, na počet 
obyvatel nejmenší obec s vlastní 
samosprávou ležící v našem mikro-
regionu, s Vírem totiž sousedí kata-
strálním územím, přičemž cesta po 
silnici z jedné obce do druhé není 
delší než pět kilometrů.

Jak už samotný název napovídá, 
obec má dvě části – Korouhvici a 
Chlum, které jsou od sebe vzduš-
nou čarou vzdáleny necelý jeden 
kilometr. Sloučeny byly v roce 1912 
(název celku byl schválen o dva 
roky později), do té doby patřily k 
Polomi, která dnes náleží Sulkovci.

Historie vesniček, zvláště pak 
Korouhvice, je velmi dynamická.  
V polovině 14. století jsou obě 
označovány za zboží, na které ne-
chala Klára, žena Vznaty z Tasova, 
zapsat úrok svým dětem. Během 
dalších let následně připadly Pern-
štejnům a ve druhé polovině 16. 

století patřily ke zboží kunštátskému. 
Zajímavý je fakt, že se tehdy v Chlu-
mu používala vírská pečeť, zatímco v 
Korouhvici to byla pečeť polomská. 

V devatenáctém století měla 
Korouhvice svoji vlastní pečeť, 
na níž byly vyobrazeny dva 
zkřížené prapory. Po vyhlášení 
tolerančního patentu (1781) se 
většina zdejších občanů přihlá-
sila k evangelickému vyznání. 
Počátek 20. století byl pro obce 
podstatným kvůli již zmiňova-
nému sloučení. V té době zde 
žilo kolem 280 obyvatel, což je 
v porovnání s dnešním počtem 
39 (stav k roku 2023) opravdu 
vysoké číslo.

Prudký pokles hodnot však 
není dán jen tak. Pokud by-
chom sestavili graf vývoje 
počtu občanů, jednoduše by-
chom vyčetli, že se největší 
úbytek projevuje koncem pa-
desátých let. V té době totiž 
došlo k výstavbě Vírské přehra-

dy, kvůli níž byla původní Korouhvi-
ce srovnána se zemí a zatopena. 
Většina tamních obyvatel se přestě-
hovala (množství z nich například 

do Litobratřic u Znojma), pouhých 
pět si svůj dům znovu vystavělo v 
„nové“ Korouhvici nad přehradou.

Ač je Chlum-Korouhvice počtem 
obyvatel zcela nevýrazná obec, má 
své přednosti. Jsou jimi především 
krásná zákoutí a romantická příro-
da. V Korouhvici se můžeme kochat 
přehradní zátokou, u Chlumu se 
pak nachází přírodní památka Javo-
rův kopec. Ta je významná jako mo-
zaika lučních biotopů, pcháčových 
luk a pramenišť. Vyskytují se zde 
vzácné druhy rostlin a živočichů, 
mezi něž patří například vemeník 
dvoulistý či prstnatec májový.

Obě vesnice mají nezaměnitel-
nou atmosféru, na člověka působí 
dojemně, dokáží jej okouzlit nato-
lik, že najednou není pochopitel-
né, proč je tendence vývoje počtu 
obyvatel i v dnešní době stále spíše 
klesající. Svou krásou totiž předčí 
Chlum-Korouhvice i kdejaká známá 
turistická centra.

Zdena Nykodýmová 
studentka 3. A gymnázia

místo uranové rudy lithium
Obec Rožná nedaleko Bystřice nad 
Pernštejnem stále vzpomíná na 
těžbu uranové rudy, která se tu pod 
zemí těžila od roku 1957 a skončila 
teprve před pár lety. Příroda se z to-
hoto zásahu ještě nestihla pořádně 
vzpamatovat a už by se tu mělo začít 
znovu těžit. Tentokrát by ale ura-
novou rudu mělo vystřídat lithium, 
kterému se v poslední době začalo 
říkat bílé zlato. Co by to pro obec a 
její okolí znamenalo nám v krátkém 
rozhovoru prozradil starosta obce 
Rožná Libor Pokorný. 
• Kdy přesně skončila těžba ura-
nové rudy a jak vypadá v současné 
době okolní krajina?

Oficiální ukončení těžby urano-
vé rudy na dole Rožná proběhlo  
27. 4. 2017, ale samozřejmě dál pro-
bíhají práce související s postupným 
řízeným zatápěním podzemních 
prostor. To jsou práce, které běžný 
občan našeho regionu nevidí. Co 
naopak vidí zcela jasně, je postup-
né odstraňování již nepotřebných 
staveb,  rekultivace a úprava hrází 
odkalištních nádrží a dalších míst za-
sažených těžbou nebo zpracováním 
uranové rudy. Tyto práce provádí fir-
ma DIAMO s. p., ale k postupnému 
návratu krajiny do původního stavu 
se snaží přispět i obec Rožná. Ve spo-
lupráci s Lesy ČR a. s. uvolňujeme 

vodní toky ze sevření betonových 
panelů výměnou za přírodní mate-
riál, upravujeme břehové porosty, v 
lesích sázíme původní druhy listna-
tých dřevin a na vzhledu krajiny jsou 
již tyto pozitivní změny znát. 
• Jaký je hlavní rozdíl v těžbě lithia 
oproti uranu?

Uranová ruda se v naší lokalitě 
těžila skoro 60 let klasickým hlubin-
ným způsobem bez použití chemic-
kých látek. O způsobu těžby lithia, 
ke kterému doufám nikdy nedojde, 
zatím nemáme informace. Kromě 
hlubinné těžby je možná i těžba po-
vrchová, což by znamenalo obrovský 
nárůst nákladní dopravy, hluku, pra-
chu a dalších negativních jevů, které 

s tímto způsobem těžby souvisí. 
• Co by to znamenalo pro okolní 
obce a téměř zrekultivovanou pří-
rodu? 

Již geologický průzkum by zname-
nal mnoho negativních jevů. Vrtné 
soupravy, které by prováděly vrty 
pro odběr vzorků, musí logicky ne-
gativně ovlivnit místo, kde budou 
pracovat. Co by ale znamenalo vel-
ký zásah do celého regionu, je těž-
ba samotná. Pro tento záměr není 
uzpůsobená místní infrastruktura 
a například výrazné zvýšení dopra-
vy by logicky silně pocítily i ostatní 
obce.  
• Kdo první přišel s nápadem těžby 
lithia a kdo nakonec může rozhod-
nout o tom, zda se začne těžit? 

Žádost o stanovení průzkumného 
území podala firma GEOMIN s.r.o. 
v květnu 2023. Na základě doporu-
čení ekologického výboru vydalo 
Zastupitelstvo obce Rožná 4. 9. 2023 
nesouhlasné stanovisko. Nesouhlas-
né stanovisko podalo i DIAMO s.p., 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
a další orgány. Přesto dne 25. 4. 
2024 vydalo Ministerstvo životního 
prostředí kladné rozhodnutí, kde 
stanovilo průzkumné území Rožná 
na dobu čtyř let. Obec Rožná poda-
la dne 8. 5. 2024 proti tomuto roz-
hodnutí rozklad k rukám ministra ŽP 

Petra Hladíka s odůvodněním. Od-
pověď jsme dosud nedostali. 
• Pokud by měl někdo zájem se o 
této problematice dozvědět víc, 
kde může najít informace? 

Základní informace jsou na webo-
vých stránkách naší obce. Ale hlavní 
informace by mělo poskytnout Mi-
nisterstvo životního prostředí. 
• Jak se k zahájení těžby staví nejen 
obec Rožná, ale i okolí? 

Pro občany i vedení naší obce je 
tento záměr naprosto nepřijatelný. 
Negativní dopady na krajinu (pokles 
podzemních vod, emise, kontamina-
ce, zničení přírodních stanovišť aj.) 
i obyvatele (hlučnost, prašnost, aj.) 
budou podle našeho názoru výrazně 
vyšší než případný zisk z těžby. Ob-
last byla od středověku významně 
hornicky využívána a tato činnost ji 
značně poznamenala. Ve spoluprá-
ci s firmou DIAMO, s.p., ale přede-
vším za aktivní účasti členů místních 
organizací a ostatních občanů se 
postupně snažíme následky těžby 
zahladit.  Rozhodnutí o stanovení 
průzkumného území Rožná je tak v 
přímém rozporu s naší dlouhodo-
bou strategií ,po mnoha desetiletích 
zajistit občanům zdravější životní 
prostředí a zároveň udržitelný rozvoj 
naší obce.        

Michal Mašek

ÚŘAD v mOBILU / Hlášení rozhlasu.cz
Ať už neslyšíte hlášení místního rozhlasu nebo nemáte přistup k aktuálním informacím, 
nyní získáte veškeré informace ihned a můžete se k nim kdykoliv vrátit. Navíc, pokud se 
zaregistrujte k odběru hlášení, budete dostávat aktuální informace efektivně a snadněji 
než dříve. Kulturní události, důležitá oznámení úřadu, krizové zprávy - sami si zvolíte, 
které informace Vás zajímají a vyberete si, jakým způsobem je budete odebírat. Veškeré 
informace ohledně této služby naleznete na https://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 7

želízek se na rozdíl od mlátků docho-
valo minimum. 

Z centra Štěpánova trasa pokra-
čuje podél silnice II/387 lokalitou 
Borovec okolo zalesněného vrchu 
– právě v něm se nachází řada nepří-
stupných zaniklých štol, dále prochá-
zí místy zvanými Hamry k lávce přes 
řeku Svratku. Za ní pak pokračuje k 
osadě Švařec, kde objevíte nejenom 
technickou památku, jíž je dřevěná 
lávka krytá šindelovou střechou z 
roku 1873. Je dvaadvacet metrů 
dlouhá a dva široká. Pozoruhodná 
je rovněž památkově chráněná po-
lodřevěná hornická kaple Nejsvě-
tější Trojice, typická ukázka lidové 
architektury, kterou za vsí vystavěli 
zbožní horníci. První písemná zmín-
ka o kapli pochází z první poloviny 
16. století, nicméně při rekonstrukci 
v roce 2022 byla ve stěně za oltářem 
objevena zazděná románská okén-
ka, z čehož vyplývá, že kaple může 
být o dvě století starší. Svatostánek 

s dřevěnou kruchtou zdobí věžička 
pokrytá šindelem. 

Nad kaplí se v kopcích rozkládá 
národní přírodní památka Švařec s 
podhorskými loukami a pastvina-
mi. Na jaře je tam možné narazit 
na ohrožený vstavač kukačku, pěti-
prstku žežulník i další vstavačovité 
rostliny. Domov tam našla také řada 
chráněných živočichů. Trasa naučné 
stezky poté pokračuje do malé osa-
dy Brťoví a odtud mezi lesy a pastvi-
nami míří k osadě Čtyři Dvory. Tam 
se v letních měsících nabízí koupání 
v koupališti na okraji vsi. Cesta smě-
řuje dál nejdříve po proudu Záskal-
ského potoka, poté po lesní účelové 
komunikaci podél obory Borovec, 
následně po lesních cestách a kolem 
řeky Svratky zpět ke Štěpánovu. 

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny

 

SOUTĚž PRO mILOVNÍKY BYSTŘICKA 

POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAm A ZASE ZPáTKY

Po trase naučné stezky Štěpánovský 
čtyřlístek věnované nejenom slavné 
hornické minulosti Štěpánova nad 
Svratkou a blízkého okolí se můžete 
vydat od tamní základní školy. Stez-
ka je dlouhá čtrnáct kilometrů, má 
jedenáct stanovišť a zajímavostí je 
i to, že štěpánovští školáci se na její 
tvorbě podíleli. 

Pozoruhodný je hned kostel sva-
tého Petra a Pavla ve středu měs-
tečka, původně románský, který za 
dobu své bezmála 800 let dlouhé 
historie prošel různými stavebními 
úpravami. K nejzásadnějším změ-
nám došlo po ničivém požáru sva-
tostánku v roce 1917, kdy následně 
v první polovině 20. let minulého 
století na pozůstatcích vyhořelého 
kostela vznikla stávající netradiční 
kubistická stavba. 

V centru se taktéž v jednom z 
nejstarších štěpánovských domů 
nachází Hornický cechhaus Štěpá-
nov, malé muzeum, jenž předsta-
vuje významnou hornickou historii 
Štěpánova a okolí, a to zejména při 
těžbě stříbra. Expozice mapuje stře-
dověkou hornickou činnost, jejíž 
pozůstatky se těší zájmu odborníků 
jako zachovalejší než ve známých 
hornických oblastech, kterými byly 
kupříkladu Jihlava, Kutná Hora či 
Krušné hory, kde středověká důlní 
díla překryla další těžba, anebo byla 
zcela zničena.

Názvem cechhaus muzeum sou-
časně odkazuje na fakt, že první hor-
níci k nám přicházeli z německých 
zemí. V muzeu jsou k vidění taktéž 
tradiční nástroje středověkých hor-
níků, jimž jsou želízko a mlátek. Mlá-
tek je železné kladivo, jímž horník při 
dobývání rudy ‚mlátil‘ do špičatého 
želízka, které se postupně a podle 
tvrdosti horniny tupilo. Spotřeba 
želízek tak byla mnohonásobně vět-
ší než mlátků, což se odráží i na do-
chovaných artefaktech – hornických 

Tip na výlet v Koruně Vysočiny: Za hornickou minulostí 
okolí Štěpánova

Již pátým rokem trávu pod Zelenou 
horou spásají beránci hezky po staru 
bez bzučení sekaček.  Celkem tu mů-
žete napočítat 20 beránků plemene 
Romney Marsh. Je to plemeno celo-
světově hodně chované, nejvíce je 
můžeme potkávat na Novém Zélan-
du. Jsou to opravdu sympaťáci, takže 
se jich určitě nemusíte bát. Nejenže 
beránci nemají rohy, ale určitě na Vás 
nebudou útočit a ani neutečou a do-
konce se nechají rádi vyfotit. Pastvina 
je volně přístupná a nemusíte se bát, 

Přijďte si prohlédnout beránky  
na Zelenou horu

že beránci někam utečou. V útěku jim 
totiž brání takzvané texaské brány, 
které nedokážou přejít. 

Při návštěvě beránků, prosím, do-
držujte zákaz volného pohybu psů a 
přísný zákaz krmení. Svého jídla mají 
opravdu dost a další krmení by jim 
mohlo ublížit. Beránky bude možné 
potkávat na pastvině pravděpodob-
ně až do září. 

Vzdálenost: 30 km
Vstupné: volně přístupné 

-MM-

SOUTĚŽ, KORUNA VYSOČINY

Květnová hádanka Vám dala 
tedy zabrat! Tajemné místo 
totiž poznalo pouze deset 
čtenářů. A kde tedy můžeme 
tuto unikátní sbírku sedel na-
jít? No přeci v Centru Eden. 
Kromě této sbírky si zde 
můžete prohlédnout ukázku 
starých řemesel, podrbat si 
oslíky a pozdravit spoustu 
dalších zvířátek. Pokud máte 
rádi koně, tak si určitě nesmí-
te nechat ujít oblíbenou akci 
Den koní, která se tu koná 
20. července. 

Toto netradiční místo 
správně poznal pan Lubomír 
Pacula, gratulujeme. 

V červnu se podíváme na 
největší křižovatku v Bystřici 
nad Pernštejnem. To, že se 
jedná o semafor, pozná kaž-

dý, ale nás v redakci zajímá, 
kde tuto zapeklitou křižo-
vatku s jediným semaforem 
v našem městě najdeme? 
Pokud víte, pošlete nám 
odpověď na e-mail: info@
bystricenp.cz do 14. červ-
na a třeba se při losování 
usměje štěstí právě na Vás.

-MM-



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 20248 HISTORIE, MUZEUM

Vážení čtenáři, máte možnost přečíst úvodní pasáž z připravované publikace Vlastivěda Bystřicka 1945-1960 od autorů PhDr. miloše Tajovského  
a PhDr. Jiřího mikulky, která je věnovaná prvním květnovým dnům.

Osvobození, rok 1945 aneb Bystřic-
ko těsně po II. světové válce.

Poslední dny války mezi 5. a 9. 
květnem 1945, vyplněné dramatic-
kými událostmi, definitivně ukončil 
příjezd sovětské armády.   

Ovšem ve středu 9. května 1945 
byla situace na Bystřicku z hledis-
ka pohybu armád značně nepře-
hledná. Ačkoliv už od 00:01 hodin 
vešla v platnost bezpodmínečná 
kapitulace Německa, oddíly Wehr-
machtu prchaly před postupujícími 
sovětskými a rumunskými jednot-
kami na západ. Obyvatelé Bystřice 
i okolních vesnic tak žili v očekávání 
brzkého příchodu osvoboditelů. 
Během 9. května přijeli do Ned-
vědice vojáci 51. střeleckého sbo-
ru (velitel generálmajor Alexandr 
Dmitrijevič Rumjancev, 1899–1984; 
náčelník štábu Lev Zalmanovič Pe-
vzner 1904–?) patřící k 40. armádě 
(velitel generálporučík Filip Fedo-
sjevič Žmačenko,1895–1966; náčel-
ník štábu plukovník Ivan Alexejevič 
Pigin, 1897–1959) 2. ukrajinského 
frontu maršála Rodiona Jakovlje-
viče Malinovského (1898–1967). 
Ještě týž večer se dostali do Rožné 
a dvě hodiny po půlnoci ve čtvrtek 
10. května se dočkali i obyvatelé 
Bystřice, když do města, právě ze 
směru od Rožné, přijely jednotky 
zmíněného 51. sboru.  S velkou 
pravděpodobností se jednalo o ně-
který z útvarů 240. střelecké divize 
generálmajora Těrentije Fomiče 

OSLAVY DNE VÍTĚZSTVÍ 8. KVĚTNA

Umanského (1906–1992), nositele 
Zlaté hvězdy Hrdiny Sovětského 
svazu, náčelníkem štábu pluku byl 
pak gardový podplukovník, taktéž 
Hrdina Sovětského svazu, Alexej Pe-
trovič Dmitrijev (1913–1982).   Vojá-
ci se přivítali s občany a pokračovali 
zakrátko v pronásledování nepříte-
le k Novému Městu na Moravě a 
následně na město Žďár. Téhož dne 
dorazili do Bystřice i příslušníci 2. 
armádního sboru rumunské králov-
ské armády (velitel divizní generál 
Costin Ionascu, 1890–1969), patřící 

k 4. rumunské armádě (velitel sbo-
rový generál Nicolae Dascalescu, 
1884–1969); ti se však už 11. května 
přesunuli dále na západ. Kolem 20. 
hodiny 10. května přibyli do měs-
ta od Rájce a Lysic vojáci sovětské 
54. pevnostní brigády. Svazek byl, 
stejně jako rumunské útvary, také 
součástí 40. armády 2. ukrajinské-
ho frontu a velel mu generálmajor 
Michail Titovič Karnačev (1901–?), 
funkci náčelníka štábu zastával 
podplukovník Jefim Filipovič Dov-
byš (1908–?). Následujícího dne se 
síly 54. brigády soustředily v oblasti 
Bystřice – Domanín – Rozsochy a 
15. května zřídily tábor v okolí Bo-
huňova. Podle záznamů v obecní 
kronice sídlilo velitelství brigády 
v bystřické měšťanské škole, také 
důstojníci a mužstvo byli ubytováni 
i u jednotlivých občanů.  V oblasti 
Vítochov – Domanín – Bystřice – Vír 
se 10. května také utábořily jednot-
ky 6. armádního sboru 4. rumunské 
armády, jemuž velel divizní generál 
Gheorghe Stavrescu (1888–1951). 

Národ, který nezná svoji minu-
lost, je odsouzen ji prožít znovu. 
Proto buďme rádi, že se v našem 
městě na minulost nezapomíná.         

         Vlado Cisár



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 9HISTORIE

Po maturitě na německém evan-
gelickém gymnáziu pokračoval Jan 
Karafiát ve studiu bohosloví na růz-
ných univerzitách, protože tehdy 
si studenti vybírali spíše profesory, 
jejichž přednášky chtěli poslouchat, 
než školy. Karafiát i na tato studia, 
stejně jako na středoškolská, pobíral 
„skotské stipendium“ a učitelé mu 
doporučili začít v Berlíně. Ve svých 
pamětech vtipně popisuje, jak peč-
livě mu rodina , kde bydlel, a přátelé 
chystali výbavu na cestu, přičemž 
nesměl chybět cylindr a rukavičky:  
„Mladší spolužáci výskali radostí, že 
mě uvidí v cylindru……..ale já: Až v 
Berlíně! Možná, že cylindr po cestě 
zahyne, já ho pak litovat nebudu.Ale 
nezahynul. Chodil jsem v něm v Ber-
líně i Bonnu a pak jsem jej komusi 
darem dal, ostýchaje se přinést jej s 
sebou na Moravu.“ Studium začalo v 
roce 1866 a v té době začala prusko-
-rakouská válka, v souvislosti s níž se 
rozšířila cholera.

V létě v tomto roce se Karafiátovi 
podařilo po 4 letech navštívit Jimra-
mov: „Taková  čtyři léta v tomto věku 
znamenají zajisté pro člověka tolik 
jako později roků deset, jestliže ne 
dvacet. S večerem jsem byl doma u 
svých milých, kteří mne nemohli ani 
poznat… V celém Jimramově i okolí 
bylo ještě mnoho nálady válečné, le-
žela tam po domech pruská garda z 
Berlína……Z mého úspěchu ve studi-
ích měli oni (rodina) radost, byla však 
pravda, že oni se nezměnili, ale já, že 
jsem se silno změnil, to jim radost 
nedělalo. “Zásadní význam měla pro 
Karafiáta další studia v Bonnu. Líbila 
se mu místní nová univerzita, zalo-
žená teprve v roce 1818, ale i příro-
da a krajina v okolí Rýna: „Nad Rýn 
krásnější řeky Němci nemají. Tam na 
těch stráních daří se ta rýnská réva, 
tam roste to vzácní víno;tam jsou ty 
vrchy poseté rytířskými hrady, odě-
né kouzlem pověstí i památek hrdin-
ských; tam jsou, nejen u Lorelei, ale 
napořád, ty čarovné rusalky,………..

Hlavní budova Univerzity v Bonnu ( založ.1818)Starý most přes Rýn (1908)

První loutkové divadlo zakoupila 
bystřická Jednota Československé-
ho Orla ještě v době, kdy svou čin-
nost vyvíjela v pronajaté místnosti 
v domě č. 67 ve spodní části bys-
třického náměstí. (dům rodiny Bo-
huňovských). Prostor o rozměrech 
5x7metrů podle aktuální potřeby 
sloužil jako tělocvična, spolková 
místnost nebo malý sál. Provizorní 
jeviště pro loutkové divadlo bylo 
vytvářeno z bradel, herci stáli za 
nimi na stolech. První velmi úspěš-
né představení se uskutečnilo 9. 
prosince 1923. Tehdejší loutky 
byly asi 25 cm vysoké a měly být 
vytvořeny podle kreseb Mikoláše 
Alše. Při budování orlovny se počí-
talo v předsálí s trvalou scénou pro 
toto loutkové divadlo, ale k tomu 
nakonec nedošlo a všechna další 
představení se odehrála na velkém 
jevišti. Tyto loutky ani žádné kulisy 
dnes již neexistují.

Současné marionety jsou velké 
asi 50 cm. Podnět k jejich zhoto-
vení dal pan Jaromír Špaček z bys-
třického Starého města. K výrobě 
doporučil zaměstnance ze své ma-
lířské firmy Františka Vrbku (1900-
1989), který byl hluchoněmý, ale 
velmi manuálně zručný. Tento vel-
mi svérázný bystřický řemeslník si 
dokázal například z rukojeti zub-
ního kartáčku vymodelovat velmi 
dobře sedící zubní protézu a vůbec 

ORELSKÉ DIVADLO

mu nevadilo, že je barevná. Kromě 
různých drobných výtvorů údajně 
namaloval také bystřický znak na 
strop společenské místnosti v míst-
ním muzeu, který byl dlouhou dobu 
považován za historickou kresbu. 

Vrbka podle původních orel-
ských loutek vyřezal nové zvětšené 
hlavičky z lipového dřeva. Tělíčka 
loutek vznikla v bystřické stolařské 
dílně Pavelka-Špaček, která měla ve 
svém sortimentu také výrobu dře-
věných hraček. Po likvidaci orlovny 
v roce 1950 byly loutky krátký čas 
umístěny v dílně u Pavelků, protože 
nebyly evidovány jako zakoupený 
orelský majetek. Následně však 

Tam v těch přehlubokých vlnách 
jsou potopeny všecky ty poklady Ni-
belungů, čekajíce na toho šťastného 
neb nešťastného člověka, který by je 
vyzvedl.“ Co se týká studia, měl Ka-
rafiát dojem, že v Bonnu se více pro-
jevuje vliv vzdělanosti západní, vliv 
Holandska a Francie, vzdělaní lidé 
běžně ovládali francouzštinu, kterou 
měl tak rád, což v pruském Berlíně 
zcela postrádal. V létě 1868, kdy 
prožíval svoje poslední prázdniny u 
maminky, kázal  16. srpna svoje prv-
ní kázání v Telecím, kde vypomáhal 
místnímu faráři. Poslední semestr 
svých vysokoškolských studií musel 
absolvovat ve Vídni, kde studoval 
rakouské církevní právo a kde také 
svoje studia v roce 1869 dokončil.

V březnu toho roku se opět vrací 
do Jimramova. „Ráno jsem jel dál 
do Imramova poštou na saních. Tak 
krásnou zimní krajinou jsem už víc-
krát nejel. Všecko bylo běloučkým 
sněhem zasypáno, smrky a jedle a 
bory v rozsáhlém poličském lese 

se pod tíží sněhu prohýbaly, v úpl-
ném bezvětří nikde se nic nehnulo; 
široko daleko naprostý klid, jaký 
bývá  v závějích, zima žádná, slun-
ko pak velebně vzcházelo, jakoby 
se také šlo na všecku tu slávu podí-
vat.“ Karafiát pomýšlel po studiích 
na akademickou dráhu, ale nebylo 
to možné, a tak nakonec nastoupil 
jako domácí učitel do rodiny továr-
níka Gustava Langena v Kolíně nad 
Rýnem. Pobyt byl pro něho důležitý 
ze dvou důvodů: tím prvním bylo, 
že tam začal pracovat na svém ži-
votním díle – revizi Kralické Bible, a 
tím druhým bylo setkání s Hermín-
kou, příbuznou rodiny Langenovy: „ 
Když se v Přísloví o „ženě statečné“ 
praví, že „síla a krása jest oděv její“, 
řeknuť i já, že Hermínka měla sílu i 
krásu……“ píše Karafiát a vzpomíná 
na ni celý život. V roce 1870 odjíždí  
do Roudnice a po krátkém pobytu, 
kdy napsal spis Mistr Jan Hus, od-
jíždí na pozvání Svobodné Církve 
Skotské do Edinburghu.

     J. Michálková
(citace z knihy Paměti spisovatele 

Broučků, vyd. 2020)

Karafiátova vysokoškolská studia

musely být vydány k veřejné čin-
nosti. Přes sokolovnu se dostaly do 
loutkového oddílu pana Hasoně, 
který je však prý vůbec nepoužíval. 
V roce 1991 bylo navráceno pouze 
několik těchto loutek, a to ve zcela 
rozebraném a nekompletním stavu. 
Tehdejší orelský starosta Antonín 
Havelka přemaloval a opravil hla-
vičky. Oblečení na jednotlivé lout-
ky ušila paní Irma Štorková a Jitka 
Skalníková (Čechová). Pan Jan Zítka 
st. zkompletoval torza jednotlivých 
postav a vytvořil jejich nový vodící 
mechanismus. Nachystal a provedl s 
nimi také první veřejné představení, 
které se uskutečnilo ještě v sále bys-

třického KINA v roce 1992. Později 
s těmito loutkami pracoval orelský 
hudebně-dramatický oddíl. Děti z 
této skupiny vystoupily například 
v některých bystřických školách, 
při žehnání bystřické kašny nebo 
na známých Pernštejnských slav-
nostech.

V orlovně se však hrálo i skuteč-
né divadlo, konaly se zde různé ple-
sy a taneční zábavy. Od otevření 
orlovny v roce 1926 místní ochot-
níci nacvičili nespočet divadelních 
představení, která byla doprová-
zena klavírním doprovodem a zpě-
vem. Sál byl postupně dovybaven 
nejen pevným jevištěm s oponou, 
ale i krásnými ručně malovanými 
kulisami a suflérovou budkou pro 
nápovědu. Ukončení činnosti v 
roce 1950 znamenalo konec všech 
těchto aktivit v této budově. Po 
obnovení bystřického orla v roce 
1990 se již totiž nepodařilo v této 
oblasti, kromě krátkých vystoupe-
ní a besídek dětí, na divadelnictví 
navázat. Jsme proto velmi rádi, 
že od nového školního roku ožijí 
prostory orlovny opět poctivým 
divadelním řemeslem. Pod ve-
dením MgA. K. Chalupníkové ve 
spolupráci s DDM se tu rozehraje 
dramatický kroužek. Vítaní jsou 
jak malí divadelní nadšenci, tak do-
spívající. Tak třeba na viděnou na 
jejich představení!      Jitka Čechová



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202410 KULTURA

Tel.: 566 590 376, 723 521 892      /     E-mail: knihovna@bystricenp.cz      /     www.knihovna.bystricenp.cz

mĚSTSKá KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEm

Po čase na-
vštívil naši 
k n i h o v n u 
o b l í b e n ý 
loutkoherec 
Jan Hrubec 
se svým 
Dřevěným 
divadlem. 
Tento k r át 
nás zavedl 
až do dale-
ké Persie s pohádkou o Aladinovi a 
jeho kouzelné lampě. Představení 
bylo určeno pro žáky 2. tříd bystřic-
kých škol, a navíc k nám přijely i děti 
z MŠ Unčín. Po představení si děti 
směly prohlédnout divadlo zblízka  
a ty odvážnější zkusily i vodit loutky, 
což není nic snadného. Děkujeme 
panu Hrubcovi za vstřícnost a těší-
me se zase brzy na shledanou.   -JC-

Poučné dopoledne 
s Aladinovou 

kouzelnou lampou

Knihy pro dospělé:
Bradford Barbara  Osudový muž
Cubeca Karel  Ve jménu minulosti
Doušová Veronika  Dopisy od babičky
Fučíková Renáta  Hrdinky
Grisham John  Soudcův seznam
Hervé Francoise  Kolem světa na kole
Chalupníková Kateřina  MaminkOFF
Mareš Jaroslav V.  Největší záhady kriminalistiky
Maršálek Josef  Buchty po ránu
Mlynářová Marcela  Život začíná po přechodu
Nekola Martin  Metropole české Ameriky
Nesměrák Martin  Písařovo pole
Orwell George  Farářova dcera
Šťastná Barbora  Dobrá tak akorát
Wlodarczyková Hana  Božena

Knihy pro mládež:
Bruckner Vanda  Už jsou tady Velikonoce, aneb, Zvyky a tradice
Bruckner Vanda  Už jsou tady Vánoce, aneb, Zvyky a tradice
Dražilová Zlámalová Sandra Abeceda strašidel
Chapman Linda  Čertík hledá domov
Jůza Lukáš  O dětech z jiného těsta a divokých vajec
Lánská Miroslava  Zvědavý kocourek
Martišková Petra  Nečekaný polibek
Opatřil Jan  Lín Vendelín šéfkuchařem
Žáček Jiří  Bobík: pes je přece taky člověk

Hurá, letos se bude s Déčkem zase 
soutěžit! Vyskočte z gaučů, vemte 
za ruku děti (nebo rodiče) a vyrazte 
s batůžkem na zádech zachránit Déč-
ko. Turistické informační centrum v 
Bystřici nad Pernštejnem je jedním z 

Tady se bude hrát letní prázdninová soutěž Déčka!

NOVINKY V TIC

DĚTSKÝ DEN

Neděle 9.6.2024 14:00
DIVADLO NETRATRDLO S BALONKOVÝM PROGRAMEM

MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ SKÁKACÍ HRAD
BOHATÉ OBČERSTVENÍ PRO DĚTI

VÍTOCHOV

Již třetí akce projektu 
Kreslení pro radost, 
které vzniká nenásilně, 
spontánně a hlavně 
tvořivě. Pomocí různých 

výtvarných technik se projekt po-
stupně snaží ukázat, jaké možnosti v 
tvorbě máme. První dvě setkání byla 
o kresbě zátiší tužkou a pastelem. 
Nyní se předvedla technika slepo-
tisku, což je reliéfní ražba zejména 
do papíru a kůže. Bystřický grafik 
a kreslíř Leoš Boček se grafickými 
technikami zabývá dlouho a tak jsme 
měli možnost načerpat rady a inspi-
race přímo od odborníka. Také jsme k 
tomu využili těžké litinové knihařské 
lisy, které jsou v městském muzeu. 
Radost z tvorby byla neskutečná, 

Slepotisky s Leošem Bočkem

těšte se napříště, sledujte stránky 
muzea i města.  Martina Pulkrábková

několika stovek míst po celém Česku, 
kde si můžete v létě nejen užít výlet 
za kulturou, ale taky si hrát.

Všechno, co potřebujete vědět, se 
dozvíte od 15. 6. na www.zapas-sto-
leti.cz.                                                     -red-



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 11KULTURA

XXIX. ročník festivalu

út  18/6
Bystřice 
nad Pernštejnem
Kulturní  dům,  1930 

festivalcm.cz

ve spolupráciza fi nanční podpory hlavní mediální partner

Aliaksandr
Yasinski

po  10/6
Státní hrad 
Pernštejn
Přijímací  sál,  1900 

Jan
Bartoš

CONCENTUS MORAVIAE

 pátek 14. června 2024 v 17.00 
KD v Bystřici nad Pernštejnem

Pro život s hudbou

KONCERT ŽÁKŮ
HUDEBNÍ ŠKOLY YAMAHA

vstupné dobrovolné

HŠY,Masarykovo nám. 57
Bystřice nad Pernštejnem
www.yamahaskola.cz

KULTURNÍ DŮM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

P
R

O
G

R
A

M
 Č

E
R

V
E

N
 2

0
2
4

Připravujeme:
      6. 8. – 10. 8.   Bystřické filmové léto
   11. 8.    Vavřinecká pouť / 444. výročí povýšení BnP na město
   12. 9.    Taneční a společenská výchova / zahájení kurzu
   16. 9.    Až naprší a uschne / divadlo
  
     
  

Prodej vstupenek:
Kulturní dům
Luční 764, Bystřice n. P.
Tel.: 566 552 626
info@kdbystricenp.cz

PARTNEŘI

Čtvrtek 6. 6. / 18:00 / malý sál KD 
KONCERT ZUŠ

ABSOLVENTSKÝ KONCERT 1
Představí se absolventi hudebního oboru, k vidění
bude výstava absolventů výtvarného oboru. Bude i
slavnostní šerpování a předání dárků od URPŠ.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné

Změna programu vyhrazena.

Pátek 14. 6. / 17:00 / malý sál KD 
KONCERT

ŽÁKŮ HUDEBNÍ ŠKOLY YAMAHA
Žáci HŠY se představí v přednesu od lidových
písní, přes úpravy vážné hudby, až k světovým
autorům populární hudby.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné 

Turistické informační centrum
Masarykovo náměstí 1
Bystřice n. P.
Tel.: 566 590 388

On-line rezervace a prodej na: www.kdbystricenp.cz

Pondělí 10. 6. / 19:00 / Státní hrad Pernštejn
KONCERT CONCENTUS MORAVIAE

ALIAKSANDR YASINSKI
Aliaksandr Yasinski je virtuózní akordeonista
a skladatel běloruského původu, který vystudoval
a dlouhodobě žije v České republice.

Pořádá: Podnájem                 Vstupné: 200 / 300 Kč

Úterý 18. 6. / 19:30 / velký sál KD
KONCERT CONCENTUS MORAVIAE

JAN BARTOŠ
Díla B. Smetany a M. Kabeláče v podání jednoho
z nejvýraznějších českých klavíristů střední
generace.

Pořádá: Podnájem                 Vstupné: 150 / 250 Kč

KD Bystřice n. P. přijme brigádníky
Více informací po telefonu či e-mailu.

Pondělí 3. 6. / 17:00 / malý sál KD 
KONCERT ZUŠ

ABSOLVENTSKÝ KONCERT
Představí se Kateřina Janečková, Anna Vášová,
Tomáš Janoušek z houslové třídy J. Havla, Lucie
Kobzová z akordeonové třídy D. Havlové a hosté.

Pořádá: Podnájem                  Vstupné: Dobrovolné 

Pátek 7. 6. / 18:00 / malý sál KD 
KONCERT ZUŠ

ABSOLVENTSKÝ KONCERT 2
Druhý z koncertů letošních absolventů ZUŠ BnP.
Součástí bude opět i výstava absolventů výtvarného
oboru, šerpování a předání dárků od URPŠ.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné

Pondělí 10. 6. / 16:30 / malý sál KD 
KONCERT ZUŠ

PŘEDPRÁZDNINOVÝ KONCERT 
Koncert žesťového a bicího oddělení Š. Husáka
a A. Pokorného, na němž vystoupí sólisté, komorní
uskupení i dechový soubor.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné

fa
c
e
b
o
o
k
.c

o
m

/k
d
b
y
s
tr

ic
e
n
p
.c

z
w

w
w

.k
d
b
y
s
tr

ic
e
n
p
.c

z

Pondělí 17. 6. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

LÁSKA NA ZAKÁZKU
Dávejte si pozor na to, co si přejete, může se to
splnit… Romantická komedie plná splněných přání.

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 130 Kč

Středa 5. 6. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

SLADKÝ ŽIVOT
Rosťa, borec každým coulem, si užívá luxusu, aut i
milenek s heslem: Nad třicet let neberu! Má pocit
nedotknutelnosti, ale nic netrvá věčně...

Pořádá: Kulturní dům                     Vstupné: 130 Kč

Čtvrtek 13. 6. / 17:00 / velký sál KD 
KONCERT ZUŠ

TANEČNÍ VEČER S DBJ
Společně s mladšími členy Divadla Beze Jména
pod vedením M. Podsedník Olivové představí žáci
Tanečního oboru různé styly tance a choreografie.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné 

Neděle 23. 6. / 18:00 / velký sál KD 
DIVADLO

KOUZLA KRÁLŮ
Uvádí: Divadlo Beze Jména
Divadelní představení na motivy filmové pohádky. 
Reprízy pro školy: 24. 6. - 8:30 / 10:00 / 11:30
                              25. 6. - 8:30 / 10:00
Pořádá: Kulturní dům               Vstupné: Dobrovolné



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202412 KULTURA

Výtvarné oddělení bystřické ZUŠ 
dosáhlo na skvělý úspěch v kraj-
ském kole soutěže, kterou pro 
všechny ZUŠ vyhlašuje jedenkrát 
ročně Ministerstvo školství. V le-
tošním krajském kole, které se 
konalo 3. 5. 2024, žáci výtvarného 
oddělení bystřické ZUŠ získali nej-
vyšší ocenění, zlaté pásmo, s po-
stupem do celostátního kola, a to 
hned dvakrát!

Prvním projektem, který porotu 
zaujal, byla výtvarná řada s názvem 
„Není barevné, co je pestré“. Žáci se 
pomocí tohoto projektu učili ladit 
barvy k sobě, jak už název napovídá. 
Učili se, co jsou barvy komplemen-
tární, příbuzné, neutrální a zároveň 
sledovali výrazovost své práce z 
hlediska světla a stínu. Výsledkem 
jsou půvabné a neopakovatelné 
výtvarné řady, kdy každý žák má své 
krásné originální portfolio.

Úspěch výtvarného oddělení v krajském kole celostátní soutěže mŠmT

Druhý projekt, který porota oce-
nila, byla výtvarná akce „Módní 
přehlídka Empatic Space“. S touto 
přehlídkou jsme sklízeli úspěch 
už v loňském roce, kdy jsme se 
podíleli na programu Open ZUŠ v 
partnerské ZUŠ v Litovli a dokonce 

jsme byli pozvaní i do Senátu Par-
lamentu České republiky, kde jsme 
při vyvrcholení OPEN ZUŠ mohli ve 
Valdštejnské zahradě ukázat svoje 
umění ve spojení s hudbou a pohy-
bem na téma empatického prosto-
ru/vesmíru. 

Kromě toho získala ještě Alžběta 
Špačková v kategorii jednotlivých 
prací ocenění – stříbrné pásmo za 
svoje šaty s názvem „Kolize planet“.

Všem oceněným – to znamená 
všem z výtvarného oddělení, kteří 
se na popsaných projektech podí-
leli, gratulujeme a také je chválíme 
nejen za invenci a fantazii, ale i za 
houževnatou práci na všem, co 
vytvořili! Výsledky opravdu stoji za 
to! L. Zítková – vyučující VO

S velkým blahopřáním všem 
soutěžícím se připojujeme i za ve-
dení naší ZUŠ. Gratulaci, ale hlavně 
poděkování za přípravu žáků, ve-
lice často nad rámec své pracovní 
doby, si zaslouží Libuše Zítková 
– učitelka VO na ZUŠ. Přejeme jí, 
aby byla stále plná energie, nevysy-
chající studnicí nápadů a dokázala 
i nadále své žáky inspirovat a moti-
vovat.                     L. Macháčková

Máte rádi výlety? My ve škole ano! 
A obzvláště ty netradiční. Jeden 
takový jedinečný nás čekal ve čtvr-
tek 18. dubna 2024 v kulturním 
domě. A kam že jsme se to vlastně 
vydali? Čekal nás výlet do historie 
hudby. Cesta až k hudebním po-
čátkům není jednoduchá, proto 
se k nám – menším i větším divá-

Letem světem staletími aneb výlet do historie hudby

Poděkování za Benefici pro Kristýnku
Chtěli bychom touto cestou poděko-
vat všem, díky kterým se letos usku-
tečnil projekt ZUŠ POMÁHÁ a že byla 
vybrána naše dcera Kristýna Zichová. 
Bylo to pro nás velmi emotivní a chce-
me vyjádřit vděčnost za to, že jsme 
mohli být součástí, i za to, kolik se Vás 
na koncertě sešlo i jaká částka byla 
nakonec vybrána. Jako rodiče se snaží-
me pro dceru udělat vše, co je v našich 
silách a právě vybrané finance nám 
situaci velmi ulehčí. Diagnóza dětská 
mozková obrna je diagnóza na celý ži-
vot, nedá se vyléčit, ale dá se Kristýně 
alespoň odlehčit různými kompen-
začními pomůckami a pravidelnými 
fyzioterapiemi. Ty nejsou hrazeny ze 
zdravotního pojištění a jsou finančně 
náročné. Děkujeme tedy ještě jednou 
všem za to, že můžeme…  
                                      rodina Zichova

kům – přidali dva výborní průvodci, 
kteří nám vše postupně vysvětlovali, 
a také mladí muzikanti, žáci a žá-
kyně naší bystřické základní umě-
lecké školy. S výletem jsme začali u 
pravěkého tance a jednoduchých 
prvních melodií; postupně jsme se 
dostali ke středověké, renesanční, 
barokní hudbě a přes modernější a 

novější hudební od-
větví skončili v sou-
časnosti. Zážitek to 
byl opravdu pestrý; 
představily se nám 
různé nástroje – de-
chové, strunné nebo 
bicí a měli jsme také 
jedinečnou možnost 
vidět různě „sta-
ré“ umělce, jak své 
nástroje ovládají. 
Nezapomnělo se 
ani na tanec a zpěv, 
které jsou nedílnou 

součástí hudebního 
světa.  Děkujeme 
za velmi pěknou 
ukázku různých hu-
debních nástrojů, na 
které se děti mohou 
učit hrát v bystřické 
základní umělecké 
škole a také taneční 
i pěvecká vystou-
pení. Doufejme, 
že spoustu dalších 
diváků výkony mla-
dých umělců zaujaly 
natolik, že budou 
chtít jednotlivé ná-
stroje blíže poznat a 
začnou se hře na ně 
věnovat. Kdo ví, tře-
ba bude příští výlet 
do historie hudby 
bohatější právě už o 
jejich hráčské výko-
ny!               -LM-



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 13KULTURA

Změna programu vyhrazena

Červen 2024

19:30  Kaskadér 

Neděle 9. června

17:00   Láska na zakázku     
 (Komedie / Romantický) 

 (Komedie / Dobrodružný / Rodinný /

 (Akční / Komedie / Drama) 

 Fantasy) 
 USA, 2024, 108 min.

 ČD 12+ 2D                                                  160,- Kč

 Česko, 2024, 82 min.

 USA, 2024, 128 min.

 ČD 2D                                                    150,- Kč

14:30   Imaginární přátelé      

Sobota 8. června 

 ČD 12+ 2D                                             150,- Kč

 Ryan Gosling a EmilyBlunt!! 

Středa 12. června 

17:00   Prázdniny s Broučkem      

 (Komedie) 

Pátek 14. června 

19:30   Horor na slepo!    
 (Horor)

Sobota 15. června 

  Dokument o Petru Jandovi!           
 (Dokumentární) 

  Erotické drama! 

 Last minute projekce

  (Drama / Romantický) 

17:30   Django 

 Česko, 2024, 105 min.

 (Drama / Historický) 
 Francie, 2023, 101 min.

17:00  Mizerové: Na život a na smrt      
 (Akční / Komedie / Krimi) 

 Česko, 2024, 87 min.

 USA, 2024, 115 min.
 T 15+ 2D ATMOS                                  170,- Kč

  Polsko, 2023, 120 min.

 ČD 2D                                                    160,- Kč

  T 15+ 2D                    150,- Kč,  130,- KčKPAF

 OV 2D                                                   160,- Kč

 Tady Vary 

20:00  Ve jménu cti  

17:00 Zakázaná touha 

 T 12+ 2D                                                     170,- Kč

 Životopisné drama o Amy Winehouse 
 (Životopisný / Drama) 
 Velká Británie / USA, 2024, 123 min.

19:30   Back to Black  

 T 12+ 2D                                                   160,- Kč

 Česko / Kanada, 2024, 80 min.
 ČD 2D                                                    150,- Kč

Sobota 1. června 

14:30   Den dětí v kině Vysočina
     Princezna na hrášku          

 (Pohádka) 

 ČD 2D                                                   150,- Kč

 (Komedie / Dobrodružný / Rodinný /

19:30  Království Planeta opic          

17:00  Den dětí v Kině Vysočina

 Fantasy) 

 Imaginární přátelé      

 USA, 2024, 108 min.

  Japonsko, 2024, 85 min.

 (balet) 

 T 12+ 2D                                               290,- Kč

Neděle 2. června   

  (Akční / Sci-Fi) 

  T 2D                                                     160,- Kč

17:00  Balet v Kině Vysočina!!

  (Animovaný / Komedie / Sportovní) 

  USA, 2024, 145 min.

14:30   HAIKYU!! The Dumpster Battle 

 Královský balet: Labutí jezero      

 2023 / 24, 210 min.

  T 12+ 2D ATMOS                                 160,- Kč

 (Fantasy / Horor / Mysteriózní / Thriller) 

 USA, 2024, 115 min.

19:30   Mizerové: Na život a na smrt      

 USA, 2024, 102 min.
 T 15+ 2D                                               150,- Kč

 (Akční / Komedie / Krimi) 

 T 15+ 2D ATMOS                                 170,- Kč

Pátek 7. června 

17:00  Strážci      

DEL a.s.
HRDÝ PARTNER
KINA VYSOČINA

Čtvrtek 20. června 

Neděle 16. června   

14:30   Garfield ve filmu   

17:00  Kaskadér 

 (Animovaný / Komedie / Rodinný) 

 (Akční / Komedie / Drama) 
 Ryan Gosling a EmilyBlunt!! 

 USA, 2024, 128 min.

 ČD 2D                                                  160,- Kč

 T 12+ 2D ATMOS                                     170,- Kč

 USA / Velká Británie, 2024, 101 min.

 (Akční / Komedie / Krimi) 

20:00  Motorkáři    

 T 15+ 2D                                               170,- Kč

19:30   Furiosa: Sága Šíleného Maxe      

 Austrálie / USA, 2024, 148 min.
 (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi / Thriller) 

 (Drama / Krimi)

 T 15+ 2D ATMOS                                 150,- Kč

Neděle 23. června   

 USA, 2023, 116 min.

Sobota 22. června 

 USA, 2024, 115 min.

17:00  Mizerové: Na život a na smrt      

 T 15+ 2D ATMOS                                 170,- Kč

 ČD 15+ 2D                                            150,- Kč

Pátek 21. června 

 ČD 2D                                                  120,- Kč

 USA / Jižní Korea, 2023, 105 min.

 (Dokumentární / Sportovní) 
 Česko, 2024, 61 min.

 (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi / Thriller) 
 Austrálie / USA, 2024, 148 min.

17:00   Hrdí lvi: Postup

 (Drama / Romantický) 

19:30  Filmový klub : Minulé životy 

 T 12+ 2D                                                    140,- Kč

17:00  Furiosa: Sága Šíleného Maxe      

14:30   Lassie: Nové dobrodružství   

 Německo, 2023, 91 min.

 (Drama / Krimi)

17:00   Motorkáři    

 ČD 2D                                                  160,- Kč

 USA, 2023, 116 min.
 T 15+ 2D                                               170,- Kč

 (Rodinný / Dobrodružný) 

Kino nehraje do 12. července   



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202414 CHARITA

Sociální podnik Kolibřík CSR rozvíjí 
od března 2024 unikátní spolupráci 
s firmou Cormen, českým výrob-
cem profesionální úklidové chemie, 
drogerie pro běžný úklid a pracovní 
kosmetiky. Cílem této spolupráce je 
nabídnout lidem se sociálním nebo 
zdravotním hendikepem nové pra-
covní příležitosti ve zdejší chemické 
výrobě, skladu i administrativě.

V rámci společnosti Cormen vy-
tvořil Kolibřík CSR novou pobočku 
v Bystřici pod Pernštejnem, která 
v současné době čítá pět OZP za-
městnanců pracujících na těchto 
pozicích: 
• operátor/ka výroby 
• skladník/logistik
• administrativní pracovník/ce 
 v obchodním oddělení
• údržbář/řidič

„Spolupráce se osvědčila, naši 
„Kolibříci“ zvládají zastávat tyto pra-
covní pozice úspěšně a v potřebném 
rozsahu. Budeme proto dále nabírat 
nové pracovníky, máme nyní ote-
vřené pozice jak do výroby, tak do 
administrativy. Ve všech případech 
se jedná o chráněná pracovní mís-
ta přizpůsobená potřebám OZP,“ 
uvedla vedoucí zakázky Michaela 

NOVá CHRáNĚNá PRACOVNÍ mÍSTA 
PRO ZAmĚSTNANCE S HENDIKEPEm  

V BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEm
Gláserová ze skupiny Kolibřík. 

Co by nemělo potenciálním 
uchazečům chybět? Určitě manu-
ální zručnost, zodpovědný přístup a 
spolehlivost, pečlivost a důslednost. 
A jaká práce je čeká, co bude její 
náplní? Například evidence zboží, 
vykládka a nakládka nákladních 
vozů, manipulace a přesun zboží, 
příprava zboží k expedici, etiketo-
vání a balení, ale také jednoduchá 
administrativa. 

Kolibřík CSR na oplátku nabízí 
práci šitou na míru každému jed-
notlivému zaměstnanci s hendike-
pem, individuální přístup a péči, 
adekvátní podporu při zaškolování 
a adaptaci, poradenství a podporu 
založenou na lidském jednání. Sa-
mozřejmostí je i možnost práce na 
zkrácený úvazek, stejně jako 20 dní 
dovolené a 5 dní zdravotního volna. 

Oslovila Vás tato pracovní příle-
žitost? Sháníte práci na zkrácený 
pracovní úvazek, která bude při-
způsobena Vašim potřebám? Bližší 
informace získáte na https://kolib-
rikcsr.cz/kariera/ nebo na emailu 
prace@csrteam.cz či na telefonním 
čísle 605 530 987.             

    M. Gláserová

DOMOV Bystré nabízí služby Den-
ního stacionáře pro seniory. Do-
pravu do a ze stacionáře zajistí 
klientům zdarma do 20 km od Bys-
trého. Úkolem nově otevřeného 
Denního stacionáře pro seniory, 
osoby se zdravotním postižením 
a chronickým onemocněním je 
pomoci a odlehčit rodinám v péči 
o jejich blízké. Stacionář podporuje 
myšlenku toho, aby mohl člověk žít 
a dožít doma, mohl zůstat ve svém 
přirozeném prostředí co nejdéle. 
Stacionář zajistí klientům dopravu 
do a ze stacionáře zdarma ve vzdá-
lenosti 20 km od Bystrého všemi 
směry.

DENNÍ STACIONáŘ PRO SENIORY V 
BYSTRÉm ZAJISTÍ DOPRAVU ZDARmA  

I KLIENTŮm Z BYSTŘICE A OKOLÍ
Ve stacionáři mají klienti zajiš-

těnou potřebnou péči během dne 
(včetně hygieny, stravy, dohledu 
nad léky), nejsou osamělí, svůj volný 
čas tráví smysluplně a aktivně. Mezi 
nejčastější aktivity patří trénování 
paměti, muzikoterapie, vaření, pod-
pora komunikace, procházky, vý-
tvarný program, cvičení, hraní her, 
zahradní práce.

Klient může stacionář navštěvo-
vat tak často, jak potřebuje, možné 
jen jednou týdně, ale i každý den. 
Službu mohou využívat klienti, kteří 
potřebují k pohybu vozík, klienti se 
syndromem demence, klienti, kteří 
se cítí osamělí. Rozsah pomoci je 
klientům “ušit“ na míru.

Denní stacionář je otevřen každý 
všední den od 6:30 do 15:30 hod.

Kontakt: nám. Na Podkově 68, 
Bystré, Martina Střešňáková, DiS, 
vedoucids@domovbystre.cz, 722 
358 855 Pokud potřebujete podat 
informace či poradit v oblasti péče 
o blízkého člověka, obraťte se na 
nás.                       -MŠ-

Dluhová proble-
matika se dotýká 
čím dál více lidí. 
Potýká se s ní i 
Občanská porad-
na obecně pro-

spěšné společnosti Portimo, kde 
jsou dluhy aktuálně nejčastěji 
řešenou oblastí poradenství a 
její zastoupení neustále stoupá  
(v roce 2023 43% z celkových do-
tazů uživatelů služby oproti 36% v 
roce 2022).

Do dluhů je možné se dostat 
z mnoha různých důvodů, které 
vedou ke snížení příjmů, ať už to 
jsou ztráta zaměstnání, rozvod, 
dlouhodobě nepříznivý zdravotní 
stav, neúspěšné podnikání nebo 
pak závislost na hazardu, alkoho-
lu, drogách ... Častou příčinou je 
hlavně mezi staršími lidmi také 
krytí půjčky pro někoho z rodi-
ny či známého. Největší hrozbu 
představuje vícečetné zadlužení 
u několika různých věřitelů. Ve 
chvíli, kdy už domácnost své půjč-
ky neumí zvládat, přichází na řadu 
exekuční řízení. 

Pracovníci občanské poradny 
pomáhají lidem, potýkajícím se 
s dluhy, zmapovat jejich všechny 
závazky, dále při jednání s věřiteli 
(sepsání žádosti o splátkový ka-
lendář), při exekuci (návrh na za-
stavení exekuce, vysvětlení práv 

Lidé stále více využívají dluhové poradenství 
a možností), se sepsáním návrhu 
na oddlužení, pokud klient splňuje 
podmínky. Výhodou oddlužení je 
zastavení exekuce, ukončení růstu 
úroků a pokut z prodlení a osvobo-
zení od části dluhů. 

Příkladem úspěšné práce ob-
čanské poradny byl schválený 
návrh na oddlužení u klientky v 
důchodovém věku. Ta si sjedna-
la půjčku za svoji dceru, která ale 
slíbené splátky neposílala. Situace 
vyústila až v exekuci, což byl pro 
psychiku klientky velký nápor. Aby 
byla schopna splácet své závazky, 
musela začít opět pracovat. Po 
konzultacích v občanské poradně 
byl sepsán návrh na oddlužení, 
který byl soudem schválen. Ustaly 
návštěvy a telefony od exekutorů, 
psychický stav klientky se zlepšil a 
v současné době je již oddlužena, 
protože od zbývajících dluhů byla 
osvobozena.

Služby Občanské poradny Por-
timo, o.p.s. jsou bezplatné a tedy 
i všechny návrhy jsou sepisová-
ny bezplatně. Pobočky najdete v 
NMnM na Vratislavově náměstí 
12 a v Bystřici n. P. na ulici Zahrad-
ní 580, od června pak na Masary-
kově náměstí 15 v budově Úřadu 
práce, kontaktní údaje: op@por-
timo.cz, 733 510 693. Nebojte se 
využít této služby, i zde platí, že 
čím dříve, tím lépe.

Také v letošním roce na domácnos-
tech Domova Kamélie Křižanov v 
Bystřici n. P. nezahálí. Na jaře společ-
nými silami připravili zahradu na no-
vou sezonu, kde klienti, když počasí 
přeje, tráví hodně času. Společně s 
personálem prostříhali keře, uklidili a 
vedle záhonů osázeli také květináče. 
Vítaným zpestřeným 
jsou společné oslavy 
narozenin. Jde vždy 
o velkou událost, ke 
které patří dort a sa-
mozřejmě také dárky. 
Klienti se zúčastnili i 
Velikonočního puto-
vání se Zubříkem, kte-
ré se všem moc líbilo. 
Velkému ohlasu se 
těší rovněž pravidelné 
návštěvy čtyřnohého 
kamaráda. Všichni se 

Půlroční jízda na domácnostech 
Domova Kamélie Křižanov

už těší na příchod léta, jež se řadí mezi 
nejoblíbenější roční období, s nímž 
jsou spojeny výlety po okolí, návštěvy 
kavárny či stánku se zmrzlinou. Letos 
tomu je už 9 let, kdy Domov Kamélie 
Křižanov začal v Bystřici n. P. provozo-
vat sociální službu. Jde o Domov pro 
osoby se zdravotním postižením, je-
hož dva objekty byly na ulici Antonína 
Štourače postaveny v rámci procesu 
transformace organizace, jejímž zři-
zovatelem je Kraj Vysočina.

-BJ-

Chtěli bychom vyjádřit poděkování Domácímu hospicu Vysočina, Nové 
Město na Moravě za vysoce profesionální i lidskou pomoc a podporu v 
posledních dnech života pana Vladimíra Kaštánka. Byli tu pro naši rodi-
nu kdykoliv, ve dne i v noci, jejich podpora pro nás mnoho znamenala. 
Děkujeme všem těmto obětavým lidem a přejeme zdraví a spokojenost 
v jejich osobních životech, aby mohli dále pomáhat ostatním.
             rodina Kaštánkova z Bystřice n. P.



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 15SPORT

asfaltové hřiště 
na fotbalovém 
stadionu

27

 Občerstvení, muzika a dobrá zábava zajištěna!
Bohaté ceny - různé soutěže! (šestky, trojky, nejtěžší hráč, nejstarší hráč... nejhezčí, atd.)

Po skončení turnaje... kratičká pauza... a následuje večírek na fotbalovém hřišti.

7

2024

32

27. 7.

Kategorie:
Muži

600,- Kč/tým
(max. 4 hráči)

27. ročník

2024

8.30 - 9.00 hod.

Dne 20.- 28. 2. 2024 mistrovsví  
Evropy – Neapol. Kadetky: Krásné 
26. místo vybojovala Kateřina Ille-
ková, když v základních skupinách 
získala 4 výhry a 2 prohry, což ji 
poslalo v pavouku na podobně 
nasazenou Holanďanku Sluman, 
kterou v dramatickém souboji 
porazila 15:14. Potom narazila na 
nasazenou jedničku Polku Kus (ko-
nečný vicemistr Evropy), přes kte-
rou se do dalších bojů nedostala 
výsledkem 7:15. V družstvech ob-
sadila děvčata 13. místo ve složení 
K. Illeková, Šimková, Schaferová, 
Vojtová. V kat. juniorů obsadila 
29. místo Michala Illeková, když po 
skupinách (3 výhry a 3 prohry) po-
razila vysoko nasazenou Jakubow-
skou, ale nestačila dále na Italku 
Bertini. Podobně se dařilo i sestře 
Katce Illekové, která až v boji o nej-
lepší šestnáctku neporazila Rusku 
Volobuevu a obsadila 31. místo. V 
družstvech vyšermovala celkové 
14. místo děvčata: M. Illeková, K. 
Illeková, Prokešová, Roth. V muž-
ské kat. patří 73. místo Vojtěchu 
Holemému, který s jednou výhrou 
bohužel nepostoupil ze základní 
skupiny. Akci podpořil Kraj Vysoči-
na a město Bystřice n. P.
2. 3. 2024 Jarní pohár kadetů a se-
niorů Praha Vršovice:
Vojtěch Holemý 9. místo a Zuzana 
Vetešníková v žačkách 8. místo
9. 3. 2024 Šebesta Cup Brno: 
Junioři Michala Illeková 1. místo, 
Kateřina Illeková 2. místo, Vojtěch 
Holemý 3. místo
10. 3. 2024 Brněnský pohár kadetky: 
Kateřina Illeková 2. místo a Zuzana 
Vetešníková 10. místo
23. 3. 2024 Sokol Cup Pešťálův 
mem. U 23 Brno: 
Vojtěch Holemý 42. místo
24. 3. 2024 Sokol Cup moravanka 
U 23 Brno: 
Michala Illeková 6. místo, Kateřina 
Illeková 15. místo a Isabela Sedlá-
ková 28. místo

Bystřický šerm opět reprezentoval 
ČR na mistrovství Evropy i světa!

30. 3. 2024 Turnaj U 23 Budapešť: 
Michala Illeková 10. místo, Kateři-
na Illeková 36. místo
9. - 15. 4. 2024 mistrovství světa - 
Rijád (Saudská Arábie). Na turnaji 
nejlepších juniorských šermířů svě-
ta se sešlo celkem 146 závodníků. 
Nejlépe si vedla 39. Míša Illeková, 
když v základních skupinách po 5 
výhrách byla nasazena na 29. mís-
tě. V první eliminaci si poradila s 
Moldavankou Dobroninou 15:3, 
avšak s její kolegyní a evropskou 
vicemistryní Senic smolně prohrála 
12:15 a z dalších bojů byla vyřaze-
na. Její o 3 roky mladší sestra Ka-
teřina (75. místo) se po postupu ze 
skupin utkala s Australankou Glas-
son a těsný zápas v poměru 13:15 
ukončil její další cestu. V druž-
stvech skončila děvčata ve složení: 
M. Illeková, K. Illeková, Prokešová 
a Roth na výborném 15. místě z 
30 družstev světa, a to především 
vítězstvím nad favorizovanými 
Moldavankami 45:27. Následní se-
mifinalisté z Francie byli nad jejich 
síly (20:45). V posledním zápase 
dokázala děvčata porazit tým Ka-
zachstánu 45:42. V mužské kat. 
Vojta Holemý obsadil 164. místo. 
Akci podpořil Kraj Vysočina a měs-
to Bystřice nad Pernštejnem
16. 4. 2024 Cena Petra Lískovce 
most: 7. místo Zuzana Císařová
27. - 28.4.2024 Tuláčkův memoriál 
Ostrava: 
kadetky: Kateřina Illeková 1. místo, 
Zuzana Vetešníková 14. místo, Se-
niorky: Michala Illeková 1. místo, 
Kateřina Illeková 7. místo,  Junior-
ky: Kateřina Illeková 1. místo a Zu-
zana Vetešníková 15. místo
Děkujeme i firmě Wera Werk 
s.r.o. za celoroční podporu

Oddíl šermu je připraven přij- 
mout nové zájemce o tento krásný 
sport. Trénujeme pondělí, středa 
16:00 - 18:00 a pátek 17:00 - 19:00 
ve sportovní hale v BnP. Kontakt: 
Vlastimil Kurfürst, tel. 724 105 036.

PODPOŘILO

MĚSTO bySTŘIce naD PernšTejneM

Rok se s rokem sešel a naše vo-
lejbalistky zakončily svou druhou 
sezónu v krajském přeboru žen 1. 
třídy. Do sezóny jsme v září nastu-
povaly s cílem být lepší než loni a 
především si hru užívat, což se nám 
podařilo. V první části soutěže jsme 
se utkaly s týmy Havlíčkova Bro-
du, Humpolce, Pelhřimova, Žďáru 
nad Sázavou a Polné. Do poslední 
chvíle jsme bojovaly o postup do 
nejvyšší skupiny o 1. – 4. místo, bo-
hužel jsme se vlastními chybami o 
postup připravily a nakonec jsme 
hrály „jen“ skupinu o 5. – 8. místo, 
v níž jsme narazily na týmy z Jihlavy 
a Třebíče. Jak už to ve sportu bývá, 
ani nám se bohužel nevyhnulo 
několik zranění, nakonec jsme ale 
sezónu dotáhly do zdárného konce 

a umístily jsme se na 6. místě z cel-
kového počtu 11 týmů.

Teď už nezbývá, než vyhlížet 
sezónu další. Letní tréninky bu-
deme absolvovat na antukových 
kurtech u sokolovny. Čeká nás také 
minimálně jeden přípravný turnaj, 
abychom před sezónou porovnaly 
síly také s jinými týmy. Od poloviny 
září potom budeme na palubovce 
ZŠ TGM opět usilovat o co nejlepší 
umístění v nadcházejícím ročníku 
krajského přeboru Vysočiny 

Chtěly bychom tímto poděkovat 
městu Bystřice nad Pernštejnem, 
Sokolu a také sponzorům: město 
Bystřice nad Pernštejnem, Penny 
Market, s.r.o., E.Mont,s.r.o., Wera 
Werk,s.r.o., obec Ždánice. Bez je-
jich finanční podpory by nebylo v 

našich možnostech se-
zónu vůbec odehrát. 

Velké díky patří také 
trenérům, kteří nejenže 
věnují svůj čas přípravě 
družstva žen, ale záro-
veň vedou k volejbalu i 
početné skupiny dětí a 
také dorostu, ze kterého 
postupně doplňujeme 
družstvo dospělých. Vě-
říme, že do budoucna 
budeme hrát soutěž i v 
mládežnických katego-
riích. 

Andrea Dvořáčková,
kapitánka týmu

Volejbal v Bystřici nad Pernštejnem



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202416 SPORT

Centrum AMOS zve všechny malé sportovce a jejich 
rodiče na cyklistické závody pro děti předškolního věku

Špunti na kole
v sobotu 22. 6. 2024 v 10.00 hod.

na oválu v Lužánkách v Bystřici nad Pernštejnem. 
Prezentace je od 9.00 hod. 

pro kategorie 2-3, 3-4. 4-5, 5-6 let.
Registrační poplatek 80,- Kč/dítě.

Závodit můžete na kole, odrážedle, tříkolce i koloběžce.
Přilba je nutná!

Doprovodný program - představení záchranných složek
Policie ČR a HZS, malování na obličej, cyklistická skill zóna.

Těšíme se na vás!

Od 13.00 hod Bystřické MTB
Registrace na 

https://www.adrex.cz/aktuality/bystricke-mtb/

Tenisový klub Bystřice n. P. z.s. po-
řádá ve dnech 25. - 28. června 2024  
v tenisovém areálu u koupaliště další 
ročník tenisové školičky pro děti ve 
věku od 5-9 let. Pod vedením zku-
šených trenérů se zájemci seznámí 
se základy této celoživotní krásné 
hry. Tenisová školička bude probí-
hat denně a začne v úterý dne 25. 
6. 2024 v 16:00 hod. Cena je 500 
Kč/dítě. Děti, které nemají vlastní 
tenisové rakety, si je budou moci na 
školičku zapůjčit. Zájemci se mohou 
přihlásit na recepci sportovní haly 
buď osobně nebo telefonicky na čís-
le 566 551 098 anebo na tenisových 
kurtech.                       -ZM-

Tenisová školička 2024

Dne 7. 4. přespolní běh Korunou 
za korunu v Novém městě n. m. 
minipřípravka: 10. místo Patrik 
Gregor 
ml. přípravka: 5. Barbora Dvořáč-
ková, 6. Jakub Gregor, 7. Hana Hor-
níčková, 10. Aneta Štoudková
st. přípravka: 16. Eliška Ondrová, 
18. Nela Dvořáčková, 21. Nikol 
Trávníčková 
ml. žáci: 5. František Horníček
ml. žákyně: 12. Sára Stárková,  
20. Zuzana Jedličková
st. žákyně: 7. Natálie Havlíčková, 
11. Sabina Stárková, 15. Marcela 
Nečesánková
žáci: 10. Arman Brinda
dorost: 7. Tomáš Kopřiva
muži: 10. Petr Smolík

Dubnové závody Atletického 
oddílu SK Bystřice n. P. 

Dne 28. 4. krajský přebor družstev 
v Jihlavě
žákyně: Leona Šiborová: 12. mís-
to ve skoku vysokém (131 cm),  
11. místo vrh koulí (6,90 m)
dorost: Tomáš Kopřiva: 3. místo 
300 m překážky (45:56 s). 5. místo 
200 m (26:18 s), 9. místo skok dale-
ký (4,60 m) 
muži: Petr Smolík: 1. místo skok 
vysoký (182 cm), 2. místo 200 m 
(23:64 s)

Všem závodníkům děkujeme za 
předvedený výkon. Podrobnější 
výsledky a fotografie najdete na 
stránkách atletického oddílu a FB.

Jan Illek
vedoucí AO SK



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 17SPORT

„BYSTŘICKÝ FOTBAL POMÁHÁ“ 

Zveme vás na 11. ročník charitativního turnaje mladších přípravek, 

který se uskuteční dne  

15. ČERVNA 2024 OD 9:30 HODIN  

na fotbalovém stadionu SK Bystřice nad Pernštejnem. 

 

Začátek doprovodného programu od 9:30 hodin – skákací hrady, tvořivé dílny, 

projížďka na koních, canisterapie, malování na obličej, prohlídka hasičského a 

policejního vozu, střelba ze vzduchovek, zkouška jízdy na invalidním vozíku, … 

Součástí doprovodného programu bude i bohatá tombola. 

Výtěžek bude věnován dennímu stacionáři Rosa  
v Bystřici nad Pernštejnem. 

Číslo účtu veřejné sbírky pro denní stacionář Rosa, 

zřízeného SK Bystřice nad Pernštejnem je 219598406/0600. 

 

 

Po celou dobu akce bude probíhat sběr víček.  

Srdečně zvou pořadatelé. 

 

 

Závěr jarní části fotbalové sezóny je na dohled. 
Během letní přestávky ale nebude moc času na 
odpočinek a zahálku. Už 15. 6. proběhne na sta-
dionu 11. ročník charitativního turnaje, který již 
tradičně pořádáme společně s pracovníky Den-
ního stacionáře Rosa, Bystřický fotbal pomáhá. 
Týden poté 7. ročník Rathgeber Cupu, turnaje 
mladších žáků. Oba turnaje každoročně lákají 
týmy ze širokého okolí i ze vzdálenějších měst. 
Např. z Brna, Vyškova, Šumperka, Hlinska, Ro-
sic, L. Bohdaneč, V. Mýta a dalších. V červenci 
proběhne soustředění dorosteneckých týmů FC 
Zbrojovky Brno.

Další čas zabere každoroční posezónní údrž-
ba obou travnatých hřišť a techniky. Ukázalo 
se např., že změna zajištění dopravy k utkáním 
pořízením autobusu na dlouhodobý pronájem 
byla dobrou volbou. Odpadla hlavně časově i 
finančně náročná nutnost oprav našeho autobu-
su, která nám zabírala hodně času. Během zimní 
přestávky došlo k významné změně ve fungo-
vání klubu, k přestěhování do nových kabin. Již 
první měsíce provozu ukázaly, že provoz bude fi-
nančně náročnější než ve starých kabinách, kte-
ré jsme sdíleli s ubytovnou Sporthotel. Prostory 
jsou troj až čtyřnásobně větší oproti původním, 
což se nejvíce projevuje na nákladech na úklid a 
vytápění. V neposlední řadě proběhla koncem 
dubna i volební valná hromada klubu, na které 
ukončili činnost dlouhodobí činovníci klubu: Jo-
sef Soukop, Mirko Tomášek a Petr Bukal st. Tím-
to jim jménem nového výkonného výboru SK 
ještě jednou děkuji za dlouholetou činnost pro 
náš klub.          P. Slabý, sekretář SK BynP

SK Bystřice nad Pernštejnem

„BYSTŘICKÝ FOTBAL POMÁHÁ“ 

Zveme vás na 11. ročník charitativního turnaje mladších přípravek, 

který se uskuteční dne  

15. ČERVNA 2024 OD 9:30 HODIN  

na fotbalovém stadionu SK Bystřice nad Pernštejnem. 

 

Začátek doprovodného programu od 9:30 hodin – skákací hrady, tvořivé dílny, 

projížďka na koních, canisterapie, malování na obličej, prohlídka hasičského a 

policejního vozu, střelba ze vzduchovek, zkouška jízdy na invalidním vozíku, … 

Součástí doprovodného programu bude i bohatá tombola. 

Výtěžek bude věnován dennímu stacionáři Rosa  
v Bystřici nad Pernštejnem. 

Číslo účtu veřejné sbírky pro denní stacionář Rosa, 

zřízeného SK Bystřice nad Pernštejnem je 219598406/0600. 

 

 

Po celou dobu akce bude probíhat sběr víček.  

Srdečně zvou pořadatelé. 

 

 



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202418

Zimní stadion Bystřice n. P. informuje, že je možné 
přihlásit svůj hokejový tým do 11. ročníku Bystřic-
ké hokejové ligy. Do přihlášky napište přesné jmé-
no týmu, které chcete v soutěži používat, jméno a 
kontakt na vedoucího týmu. Přihlášky posílejte do  
30. 6. 2024 na e-mail: info@zimakbystrice.cz Pro 
více informací volejte 724 067 141.                       -MS-

Provoz zimního stadionu v Bystřici nad Pernštejnem 
bude obnoven od 30. 6. 2024. Zájemci o rezervaci 

ledové plochy mohou využít rezervační formulář na 
stránkách www.zimabystrice.cz nebo psát na e-mail 

info@zimakbystrice.cz.

11. ročník Bystřické hokejové ligy

Požadujeme:
bezúhonnost, pracovitost, spolehlivost, komunikativnost, ochotu 
pracovat ve dvousměnném provozu, občas i o víkendu. Smysl pro 
pořádek a čistotu. Příjemné vystupování a jednání vůči zákazní-
kům. Základní ovládání PC a aplikačních programů Microsoft offi-
ce. Znalost anglického či německého jazyka vítána.
Nabídka:
Velmi dobré platové ohodnocení, práce v příjemném a čistém 
prostředí, zaměstnanecké benefity pro vás i vaši rodinu, příspě-
vek na stravu.
Pracovní náplň:
Obsluha recepce, pokladny, rezervačního a pokladního systému 
R2S. Úklid prostorů sportovní haly, udržování čistoty a pořádku, 
obsluha sportovního vybavení a zařízení. Komunikace se zákazníky.
Nástup:  od 1. července 2024 
Kontakt: Stručný životopis zašlete na e-mail: illek@arealsportu.cz. 
případné dotazy: Mgr. Jan Illek (ředitel společnosti), tel. 
606563587 

Přijme do hlavního pracovního poměru 
zaměstnance na recepci sportovní haly

SPORT

muži - regionální 
liga: 5. misto, 8 
výher a 10 porá-
žek, nejlepší hráči 
dle kanadského 
bodování: Šilhán 
Josef 25 (18+7), 

Cisár Dominik 21 (11+10), Dvořák 
Ondřej 17 (12+5)
Dorostenci: 2. liga dorostenců, 5. 
místo, 9 výher a 12 porážek, nej-
lepší hráči dle kanadského bodová-
ní: Cisár Patrik 53 (33+20), Bukáček 
Petr 30 (18+12), Humpolík Stanislav 
29 (16+13)
Starší žáci: Liga Vysočiny, 10. mís-
to, 13 výher, 1 remíza a 19 porážek, 
nejlepší hráči dle kanadského bo-
dování: Sádecký Lukáš 59 (37+22), 
Šubert Petr 51 (37+14), Uhlíř Tade-
áš 38 (21+17)
mladší žáci: Přebor Vysočiny, pořa-
dí se neurčuje, statistiky nevedou,  
27 výher, 7 proher a 4 remízy
Elévové: dvě družstva Liga Vyso-
činy, pořadí se neurčuje, statistiky 
nevedou 
První  družstvo 28 výher, 5 porážek 
a 2 remízy 
Druhé družstvo 22 výher, 14 porá-
žek a 2 remízy 
Přípravka: dvě družstva Liga Vyso-
činy, pořadí se neurčuje, statistiky 
nevedou 
První družstvo 33 výher, 6 porážek 
a 1 remíza 
Druhé družstvo 12 výher, 18 porá-
žek a 2 remízy
TURNAJE:
Přípravka: Milevsko, společné 
družstvo s SK Juvenis Přibyslav:
Výsleky ve skupině: Spartak Pelhři-
mov 4:1, FBC Písek 5:0, Štíři Budějo-

Zhodnocení sezóny 2023/2024 - ASK Bystřice nad Pernštejnem
vice 8:2, postup z 1. místa.
V osmifinále další vítězství, tento-
krát 11:1 a postup do čtvrtfinále. 
Čtvrtfinále proti FBC Štíři Č.Budejo-
vice skončilo 8:0 v náš prospěch.
Semifinále: Došwich Milevsko Draci 
2:3, o 3. místo: FBC Písek Bobři 1:2, 
celkově tedy 4. místo z 16 družstev 
Elévové:
Brno, turnaj o Pohár starosty Soko-
la:
Výsledky: 
ASK - 1.SC Vítkovice 7:1
ASK - FBC Žilina 2:1
ASK - TJ Sokol Strážnice 2:7
ASK - FBK TJ Svitavy 7:3
ASK - FBŠ Hattrick Brno 0:6
Postup z 2. místa ve skupině 
Osmifinále:
ASK - Florbal Židenice 4:6
Celkově 9 - 16.místo z 24 družstev 
LIBEREC, NISAOPEN 2024:
Výsledky - skupina
- Black Angels 2004 9:0 
- FBC Plzeň 2:3
- Florbal Chrastava 12:1
- Olymp florbal Apollon 3:4
- FBC Sokol Předměřice n. L. 6:2
postup z 2. místa ve skupině 
Play off: 
osmifinále - Florbal Tachov 9:3 
čtvrtfinále - Wizzards DDM Praha 6:1
semifinále - Florbal Vary 4:10
o 3. místo - TJ Sokol Královské Vino-
hrady 2:8
celkově 4. místo z 37 družstev 
Kromě toho bylo 5 členů naše-
ho oddílu zapojeno do přípravy v 
rámci kempu talentované mládeže 
Kraje Vysočina. Jednalo se o Josefa 
Kosa, Petra Bukáčka, Martina Bílka, 
Mikoláše Trhlíka a Petra Šuberta.
                      Jaroslav Dufek



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 19

VOLNá mÍSTA V PŘÍmĚSTSKÝCH TáBORECH 2024
  8. – 12.7.   – všeobecný    1. 200 Kč
15. – 19.7.  – tanečně pohybový 1.200 Kč
    (ve spolupráci s DANCE STYLE BYNP)
 - všeobecný 1. 200 Kč
22. – 26.7.  – všeobecný    1. 200 Kč

PŘÍmĚSTSKÉ TáBORY U KONÍ:
Začátečníci: 15.7 - 19.7.                    Pokročilí:     1.7. - 5. 7.
  29.7. - 2.8.     8.7. - 12.7.  

        12.8. - 16.8.
    26.8. - 30. 8. 

4.600 Kč/týden
Přihlášky a bližší informace

www.ddmbystricenp.cz

Dům dětí a mládeže Bystřice n. P.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE BYSTŘICE N. P.

POŘÁDÁ

       (U NÁMĚŠTĚ NAD OSLAVOU)

LETNÍ TÁBOR JEDOV

VOLNÁ MÍSTA V 2.TURNUSU 

3.8. - 10.8.2024
4300 Kč

CENA:

  prolézačky, malý kolotoč
- celotáborová hra, soutěže, výlety, koupání

- tábor s tradicí a zkušenými pedagogy

- vlastní kuchyně, jídlo 5x denně

- pojištění dětí v ceně

- ubytování v šestilůžkových pokojích
- samostatný areál mimo obec

- zastřešená terasa, ohniště, zahradní bazén, 

Přihlášky a info na  www.ddmbystricenp.cz
nebo na telefonu 605 152 210

Dům dětí a mlá-
deže Bystřice 
nad Pernštejnem 
uspořádal v tom-
to školním roce 
již devátý ročník 
soutěže pro žáky 
4. a 5. tříd s ná-
zvem Čtyřlístek. 
Jedná se o čtyř-
kolovou vědomostní a dovednostní 
soutěž pro čtyřčlenná družstva, kdy 
se každé kolo skládá ze čtyř soutěží a 
čtyř meziher. Letošním vítězem se v 
konkurenci osmi škol stala Základní 
škola Rožná. Děti z této školy vyhrály 
soutěž poprvé, o to více si své vítěz-
ství užívaly. 9. května jsme do školy 

ČTYŘLÍSTEK 2024
DDM, PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY

dovezli zaslouženou odměnu – pu-
tovní pohár, diplom a dort s ozdo-
bami ve tvaru čtyřlístku. Na dortu si 
pochutnaly všechny děti, které se z 
vítězné školy soutěže účastnily. Dě-
kujeme paním učitelkám za přípra-
vu svých žáků a těšíme se na další  
ročník.                     DDM Bystřice n. P. 

Tým For Family cz je partnerem organizace OZ 
Silnejší Slabším, který pořádá v termínu 29. 6. -  
10. 7. 2024 pobyt pro děti a mládež ve věku 13+. 
Mezinárodní pobyt v krásném prostředí Kykula 
u Trenčína. Cena: 100 euro / 2.500 Kč zahrnuje 
dopravu, ubytování, stravu, materiál pro kreativní 
výrobu, výlety atd. O vaše děti se postará zkušený 
team lektorů z ČR a SK. Místa jsou omezená !!! 
Marcela Dědová 00421 732 302 998
Mail: marcela.dedova@seznam.cz 
Forfamily.cz@seznam.cz                          Marcela-kouč



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202420 ŠKOLY

Tak jsme zjistili, že 
naše škola je pro-

stě malá. Malá na to, abychom 
do ní vtěsnali veškeré povedené 
věci, které naši žáci vytvořili. Vše 
začalo před dvěma lety, kdy se v 
Británii chystaly velkolepé oslavy 
platinového jubilea Alžběty II. V 
té době vznikla naše první mini 
výstava Londýn nejen královský. 
Tehdy ještě nikdo netušil, že oslavy 
rychle vystřídá smutek nad ztrátou 
této výjimečné ženy a hned příští 
rok bude žít Británie korunovací 
nového panovníka. Sled těchto 
událostí inspiroval náš druhý po-
čin s názvem Tři královny a král 
a odsud byl už jen krůček k naší 
prozatím poslední výstavě, která 
se zaměřila na jeden z nejzajíma-
vějších britských rodů, Tudorovce. 
Pokaždé, když jsme ze zdí sundávali 
výstavu předchozí a nahrazovali 
ji novou, nás zaplavila vlna nos-
talgie nad tím, že je nemůžeme 
vidět všechny pohromadě, proto-
že prostě škola nafukovací není. A 
pak přišel nápad, že tedy Alžbětu 
společně s jejími potomky, předky 
a rodovými sídly pošleme na výlet 
a umožníme tak i širší veřejnosti, 
aby tyto zdařilé kusy z naší anglic-
ké dílny mohla spatřit. V podstatě 

Korunku najdeš v Ráji

do takového letního sídla. Na Eden. 
Čím více nad tím přemýšlíme, sama 
Alžběta II., zapálená chovatelka koní, 
či ekologicky smýšlející Karel III. by 
nevolili jinak. A proto zveme všech-
ny – přijďte se podívat, nebudete 
zklamáni! Naši současní a někteří už i 
bývalí žáci odvedli opravdu velký kus 
práce. Tak tedy Život s korunkou, na 
Edenu, v Ráji. Od května do září, v se-
minární místnosti. Těšíme se na Vás!

Radka Hanychová, ZŠ T.G.M.

Ve čtvrtek 9. května v časných ran-
ních hodinách bylo před naší zá-
kladní školou rušno. S cestovními 
zavazadly, z domova připravenými 
svačinami a dobrou náladou očeká-
vali žáci s pedagogickým doprovo-
dem příjezd zájezdového autobusu. 
A co bylo cílem letošního zahra-
ničního výjezdu? Tentokrát jsme 
se vypravili za kulturou, historií a 
přírodními krásami rakouského 
Salzburgu a německého Berchtes-
gadenu. V Českých Budějovicích se 
na palubu našeho autobusu nalodila 
ještě paní průvodkyně a dobrodruž-
ství mohlo začít.

První den jsme navštívili Salzburg, 
rodiště skladatele W. A. Mozarta. 
Kromě historického centra jsme za-
vítali také do Muzea přírody, které 
nás zcela uchvátilo svojí rozsáhlou 
expozicí. Lanovkou jsme vyjeli na 
pevnost Hohensalzburg a užívali jsme 
si krásného výhledu na celé město. V 
podvečerních hodinách jsme vyrazili 
směr Bad Ischl, kde na nás čekalo vel-
mi příjemné ubytování.

Druhý den nás čekala celodenní 
návštěva oblasti Berchtesgaden. 
Naším prvním cílem byl solný důl, 
kde se stále těží alpská sůl. Oblékli 
jsem se do hornických oděvů a za 

Za přírodními krásami a bohatou 
historií Rakouska

doprovodu místního horníka jsme 
vláčkem sjeli do podzemí. Posled-
ní částí našeho programu byla 
projížďka elektrickým člunem po 
jezeře Königssee na poloostrov 
sv. Bartoloměje a cesta zpátky do 
Bystřice n. P. Jsme opravdu rádi, že 
jsme si mohli užít dva společné dny 
na cestě po Rakousku a Německu 
a poznat kus historie zemí, jejichž 
jazyk se v naší škole učíme.

H. Tomanová, K.Dvořáková, 
ZŠ T.G.M.

Krajské kolo Dětské scény 2024 je 
přehlídka nejinspirativnějších a nej-
zajímavějších vystoupení sólových 
recitátorů I. kategorie (žáci 2. a 3. 
tříd) z celého Kraje Vysočina. 

Přehlídka má přímou vazbu na  
výuku českého jazyka a literatury, 
kdy si žáci prostřednictvím tvořivé 

DĚTSKá SCÉNA 2024

“Továrna na smrt“, 
to je označení patřící 
největšímu nacistic-

kému vyhlazovacímu táboru 2. 
světové války, kde v pěti plynových 
komorách našlo smrt na 1,4 milió-
nů lidí. Poláci přijali jeho německé 
pojmenování Auschwitz. A právě 
Auschwitz se stal prvním cílem 
dvoudenní exkurze naší školy ve 
dnech 9. a 10. 5., kdy jsme se vydali 
navštívit našeho severního sou-
seda, Polsko. Nejprve bych tímto 
chtěla poděkovat skvělé paní prů-
vodkyni, která nás mistrně proved-
la tímto místem, kde lidství ztratilo 
svůj význam a dokazující, co je člo-
věk schopen udělat člověku. Do-
dnes v jeho expozicích najdeme 
jako memento této lidské tragédie 
okolo 7 tun lidských vlasů či na 120 
tisíc kusů obuvi, což jsou jedny z 
mála věcí, které nám připomínají 
poslední osvětimské oběti. Musím 
poděkovat i našim žákům, kteří se 

Naše exkurze do Osvětimi, Krakova a solných dolů Wieliczka

k tomuto místu chovali s úctou a s 
vědomím toho, co se tu odehrávalo.

K večeru následovala veselejší 
část prvního dne, ubytování v Kra-
kově a podvečerní procházka tím-
to polským královským městem, 
jehož centrum v mnohém připo-
míná italské Benátky. Ne náhodou 

je jeho historická část zařazena na 
seznam světového kulturního dě-
dictví UNESCO.  Někteří z nás využili 
čas rozchodu k ochutnávce místní 
krakovské speciality zvané „zapie-
kanka“, jiní zvolili pro ně tradičnější 
a mezi dětmi všeobecně oblíbený 
„mekáč“.

Následující den jsme se prošli 
královskou cestou. Přes centrální 
náměstí, "Velký rynek”, kde proběhl 
již podruhé všemi dětmi milova-
ný rozchod, jsme zamířili k druhé 
nejstarší univerzitě střední Evropy, 
poté ke královskému hradu Wawel, 
místu posledního odpočinku pol-
ských králů. Naše závěrečné kroky 
Krakovem vedly “židovskou čtvrtí”. 
Poté jsme se autobusem přesunuli 
do Wieliczky, jediného fungujícího 
středověkého solného dolu s pře-
krásnou kaplí sv. Kingy. 

Unavení, ale s hromadou zážit-
ků a spoustou nových informací 
jsme se v čase pozdního odpoledne 
vydali na cestu domů, jež uběhla 
rychleji i díky našim hokejistům, 
kterým naši žáci nejen mužského 
pohlaví vehementně fandili. Hráči 
se jim odvděčili první výhrou na 
mistrovství světa. 

Michaela Sochorová
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

práce na interpretaci textu a pří-
pravy na veřejné vystoupení rozvíjí 
schopnost hlubšího porozumění a 
ovládání českého jazyka. Přispívá 
také ke kultivaci mluveného slova, 
rozvíjí komunikační dovednosti a 
motivuje k poznávání české i světo-
vé literatury.

Máme velkou radost, že naše  
žákyně 2. ročníku, Anastázie Špač-
ková, postoupila ve své kategorii 
všemi koly až do toho nejvyššího, 
kde získala navíc ocenění za skvě-
lé vypravěčství, osobitou inter-
pretaci a výběr textu. Stázce moc 
gratulujeme a přejeme jí i v dalších 
letech radost ze čtení a vyprávění  
příběhů.             Ludmila Chudobová

ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 21ŠKOLY

Všichni máme rádi 
jarní období, kdy 
příroda po zimě na-
bere „zelené obrát-
ky.“ Také v naší škole 
jsme přivítali jaro s 
nadšením a spous-

tou aktivit. Březen je Měsíc knihy 
a je spojen s projektem: Bystřicko 
čte dětem. V rámci tohoto čtení 
jsme navštívili krásnou Šumavu, 
podívali jsme se do Norska a po-
znávali život lesních zvířat. Bylo to 
pro všechny poučné a zajímavé.

22. dubna již tradičně slavíme 
Den Země. Naše škola oslavila 
tento významný ekologický svá-
tek exkurzí na Eden v Bystřici nad 
Pernštejnem. Žáci zde mohli zá-
bavnou formou nahlédnout do 
historie života bohatých i chudých 
lidí v minulém století. Většina žáků 
má velice malé povědomí o sta-
rých strojích a technikách na zpra-
cování lnu, vlny, medu nebo obilí. 
Prakticky si vyzkoušeli různé druhy 
řemesel a činností, které museli 
naši předkové dělat většinou ruč-
ně nebo pomocí jednoduchých 
zařízení. Zjistili, že tehdejší život 
byl mnohem náročnější a vše za-
bralo spoustu času. Na závěr jsme 
si mohli nakrmit domácí zvířata. 
Děkujeme vedení Edenu, že našim 
žákům umožnilo vstup zdarma. 
Moc si toho vážíme.

7. května jsme se velice těšili na 
další projektový den – Integrovaný 
záchranný systém. Hasiči a záchra-
náři nás seznámili s jejich náročnou 

Jarní aktivity v ZŠ Tyršova 106

prací a předvedli nám, jak konkrét-
ně postupovat v daných situacích. 
Věříme, že praktické ukázky při-
spějí k motivaci žáků pomáhat a 
zachránit lidské životy. V jiném 
termínu proběhla ještě beseda s 
Policií ČR, která byla pro všechny 
obzvlášť zajímavá, protože jsme si 
mohli prohlédnout a vyzkoušet vý-
stroj a vybavení policistů.

Příjemnou akcí byla oslava Dne 
matek, která proběhla 9. května v 
prostorách naší školy. V úvodu žáci 
předvedli krátký kulturní program 
a poděkovali maminkám malým 
dárkem. Následovalo příjemné 
posezení s občerstvením všech za-
městnanců, rodičů a žáků.
Bylo to pěkné odpoledne.

To byl jen malý výčet aktivit, už 
nyní se těšíme na další akce a pro-
jekty.

Anna Tomanová

Přípravný stupeň na ZŠ Bystřice 
nad Pernštejnem, Tyršova 106, 
funguje již druhým rokem. Mo-
mentálně se v naší třídě staráme 
o čtyři úžasné děti – dvě holčičky a 
dva chlapce. Každý den je pro nás 
všechny plný nových výzev, ale zá-
roveň i skvělých zážitků a zejména 
tolik kýžených pokroků, které jsou 
odměnou za poctivou práci nás 
všech. 

Nedávno jsme začali využívat 
snoezelen – speciální multisenzo-
rickou část místnosti, která dětem 
poskytuje prostředí pro relaxaci a 
stimulaci smyslů. Tento prostor ne-
ustále zdokonalujeme, aby byl co 
nejpřínosnější.

Pracujeme i s dětmi s autis-
mem, kterým pomáháme lépe 
se orientovat v čase i prostoru 
pomocí vizualizovaného den-
ního režimu. Tento systém jim 
poskytuje pocit jistoty a klidu. 
Snažíme se o to, aby každý den 
byl pro naše žáky co nejvíce 
pestrý a přínosný, ať už jde o 
pravidelnou výuku nebo o růz-
né akce, kterých se účastníme. 

V přípravném stupni najde každé 
dítě svůj potenciál

V poslední době jsme například 
měli projektový den zaměřený na 
první pomoc, navštívily nás policej-
ní složky, které nám přiblížily jejich 
práci či jsme se zapojili k příležitosti 
Dne Země do sběru odpadků v naší 
obci. Každé pondělí se účastníme 
plaveckého výcviku.

Naše třída je místem, kde se děti 
mohou rozvíjet a učit se novým 
věcem v bezpečném a podpůrném 
prostředí. Rádi přivítáme nové 
žáky, kteří se k nám budou chtít 
připojit a zažít tu radost z pokroků 
s námi.

Kristýna Pecinová, ZŠ Tyršova 106

Ve čtvrtek 16. květ-
na se v pražském 
kině Světozor usku-
tečnila studentská 
předvolební debata 

k blížícím se volbám do Evropského 
parlamentu. Jejím úkolem bylo blíže 
představit zástupce čtyř vybraných 
politických stran a uskupení a roz-
šířit povědomí o důležitosti volební 
účasti (právě volby do Evropského 
parlamentu patří v České republice 
k těm s nejnižší účastí, což rozhodně 
není správné). Jelikož jsme vyslanec-
kou školou programu EPAS, podařilo 
se nám na tuto akci dostat – a oprav-
du to stálo za to.

Debata, organizovaná organiza-
cí Jeden svět na školách, začínala v 
10:30, přičemž mnozí z nás se již od 
rána nemohli dočkat, až položí své 
dotazy či se něco zajímavého dozví. 
Navíc na místě všichni studenti ob-
drželi vlastní hlasovací lístek, jehož 
prostřednictvím mohli projevit, kdo 
ze zúčastněných politiků je nejvíce 
oslovil a zaujal. Přítomni byli: Danu-
še Nerudová (STAN), Jaroslav Bžoch 
(ANO), Ondřej Kolář (koalice SPOLU), 
Markéta Gregorová (Piráti) a celou 
akci moderovala Marie Bastlová ze 
známého internetového pořadu 
Ptám se já.

V průběhu události jsme byli opět 

GYBNP v centru politické debaty!
usvědčeni o tom, že v našich řadách 
máme opravdu aktivní mladé lidi, 
kteří se nezdráhají položit adekvátní 
dotaz ani významným osobnostem, 
jako byli zúčastnění politici. Z asi 10 
položených dotazů zúčastněným 
politikům studenti naší školy polo-
žili celkem šest. Zajímala je aktuální 
témata, tedy například problemati-
ka fast fashion, souvislost zbrojení 
a Green Dealu, důchody, ochrana 
dat, elektromobilita nebo třeba pro-
středky k posílení spolupráce mezi 
členskými zeměmi Evropské unie. 
Bohužel nebyl dostatek času, aby se 
mohli zeptat a vyjádřit úplně všich-
ni, kdo projevili zájem.  Přesto jsme 
společného názoru, že se celá akce 
vydařila natolik, že si z ní každý z 
nás díky nezaměnitelné atmosféře 
odnese jedinečný zážitek. Proto dě-
kujeme, že nám bylo umožněno být 
součástí něčeho tak zajímavého a 
výjimečného.

Chtěl-li by někdo zhlédnout zá-
znam debaty – ať už čistě jako důkaz 
o aktivitě našich studentů, či jako 
prostředek ke zformování vlastní-
ho pohledu – je volně přístupný na 
YouTube pod názvem Předvolební 
debata ke Studentským volbám do 
Evropského parlamentu. 

Z. Nykodýmová, 
studentka gymnázia

Květnový čas patří nejenom ote-
vírání jara, ale v Bystřici n. P. také 
studentskému Majálesu. Letošní 
Majáles se uskutečnil 10. května. 
Více než 300 studentů z obou bys-
třických středních škol, gymnázia 
a AGTS, zaplnilo ulice během 
průvodu městem a obsadilo na 
páteční dopoledne amfiteátr na 
náměstí. Za slunného počasí si 
studenti společně s kantory užili 
soutěže o ceny, zasoutěžili si v zá-
bavném kvízu a poslechli si skvě-
lou studentskou kapelu DEMONS.

Letošní již 14. ročník navázal a 
po jisté době spojil obě školy do 
společných oslav. V příštím roce se 
bystřický Majáles rozroste. Připra-
vujeme oslavy Majáles i pro širokou 
veřejnost. Tradičně se tyto oslavy 

majáles Bystřice nad Pernštejnem 2024

uskuteční v amfiteátru na náměstí a 
užijí si je nejenom studenti ve svých 
průvodech, ale také rodiče s dětmi 
v odpoledním programu a všichni, 
kdo si budou chtít užít večerní kon-
cert na náměstí. Budeme se na Vás 
těšit v květnu 2025!    -TK-



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202422

Slet čarodějnic, který se v Lísku  
každoročně pořádá poslední dub-
nový den, byl tentokrát ve stylu 
Harryho Pottera. Mladé kouzelníky, 

ČARODĚJNICE V LÍSKU ZŠ Prosetín - Chceme čistou Zemi!

Ohlédnutí za akcí Bystřicko čte dětem 2024

I v letošním roce Mikroregion Bystřicko 
podpořil čtenářství a kulturní život na 
našem území. V období od 1. února do 
30. dubna 2024 se uskutečnil již 17. roč-
ník oblíbené akce Bystřicko čte dětem. 
Během této doby proběhlo neuvěřitel-
ných 72 čtení v 18 obcích mikroregionu, 
které navštívily známé osobnosti z růz-
ných oblastní kultury a literatury.

Mezi čtenáři se objevili spisovatelé, her-
ci a další kulturní osobnosti, které přilákaly 
velké množství dětí i dospělých. Jmenovitě 
se čtení zúčastnili např. Zdeněk Junák, Lu-
káš Hejlík, Zdeněk Ležák, Arnošt Goldflam, 
Petr Nazarov, Slávek Boura, Adolf Dudek, 
Lucie Hlavinková, Zdeňka Šiborová, Marti-
na Kovářová, Jan Hrubec, Josef Beneš, Jan 

Opatřil a celá řada dalších umělců.
Všichni přednášející se zajisté postarali 

o nezapomenutelnou atmosféru a přispěli 
tak k úspěchu celé akce. 

Děkujeme všem účastníkům za jejich čas 
a nadšení, které do uskutečněných čtení 
vložili. Velké díky patří také sponzorům, 
zejména společnosti EG.D a Nadaci ČEZ, za 
finanční podporu letošního ročníku.

Akce Bystřicko čte dětem se znovu uká-
zala jako klíčová událost pro podporu čte-
nářské gramotnosti a kultury v regionu. 
Díky angažovanosti a spolupráci mnoha lidí 
se podařilo vytvořit inspirativní a obohacu-
jící prostředí pro děti i dospělé. 

Děkujeme a těšíme se na další ročník 
této akce!                     Mikroregion Bystřicko

čarodějky a další magické postavy 
čekalo zábavné odpoledne plné her 
a soutěží. Zahráli si například fam-
frpál nebo bojovali s mozkomory. 

Nechyběly sa-
mozřejmě slad-
ké odměny ani 
další občerstvení 
pro děti, rodiče 
a ostatní ná-
vštěvníky. Kvůli 
silnému větru 
se bohužel ten-
tokrát akce mu-
sela obejít bez 
pálení ohně, ale 
o špekáčky nikdo 
nepřišel. Doufej-
me, že příští rok 
bude počasí více 
přát a opět se se-
jdeme i při hořící 
hranici.
                          -MJ-

Jelikož našim dětem není jedno, 
v jakém světe budou žít, zapojili 
jsme se i v letošním roce do akce 
pořádané naším krajem – Čistá 
Vysočina. Pytle na odpad vždy po-
skytuje KV a také je pak i odváží. Již 
několik let se staráme o sběr od-
padků nejen kolem cest. Nejedná 
se ale pouze o jednorázovou akci, 

o přírodu se staráme v průběhu 
celého roku. Důsledně třídíme od-
pad, sbíráme druhotné suroviny, 
šetříme vodou i energií a pečuje-
me o zvířátka i rostliny, staráme se 
o školní přírodní zahradu. Pokud si 
děti svoje ideály udrží do dospělos-
ti, bude Země v dobrých rukou.

Hlaváčková B. – vychovatelka ŠD

29. června 2024
Sobota Vstupné dobrovolné  /  bohatá tombola

výlet, areál KD

13h.  Vítání sborů na návsi
14h.  Kulturní program, areál KD
21h.



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 23MIKROREGION

Druhá květnová neděle patří všem maminkám. Tento svátek oslavily i děti z 
věchnovské školky v pátek 10. 5. 2024 společně s jejich maminkami a dalšími 
blízkými.

Děti zahrály pohádku o Princi Davidovi, který hledal svoji princeznu. Roz-
hodně bylo na co se dívat. Všichni předvedli perfektní výkon, za kterým stojí 
jejich velká píle. Maminkám děkujeme za krásné kostýmy, díky kterým se 
kulturní dům proměnil v pohádkové království plného princů a princezen  
a tatínkovi Petru Kučerovi za dokonalého vypravěče. Každá maminka byla 
obdarovana kytičkou, drobným dárečkem a přáníčkem. Po vystoupení dětí 
následovalo překvapení dudáků manželů Tryhukových. 

Věříme, že tento čas, strávený společně v pohádkovém prostředí a nad 
bohatým občerstvením z rukou babičky Jany Bělíkové, byl pro všechny pří-
jemným zážitkem.                   Valová, Vrbasová

O PRINCI DAVIDOVI

Potěšit svou maminku originálním dárkem se podařilo členům 
divadelní skupiny Hradisko junior Rožná. Ti u příležitosti osla-
vy Dne matek sehráli 10. května 2024 před zaplněným sálem 
roženského kulturního domu známou pohádku Tři bratři. 
Představení bylo doplněno videoprojekcí, která děj ozvláštnila 
a navodila autentickou atmosféru. Herecké výkony našich ma-
lých divadelníků byly po zásluze odměněny dlouhým potles-
kem. Jejich snaha, zodpovědný přístup a radost ze společné 
práce při přípravě náročného představení byla obdivuhodná. 
Nezalekli se těžkých pěveckých partů, poradili si s množstvím 
textu, rekvizit, ozvučovací technikou a především trémou. 
Mnozí překonali sami sebe a dokázali se postavit před počet-
né publikum. Proto jim všem patří veliké poděkování a gratu-
lace k úspěchu.                                                            Lenka Novotná

Den matek a Tři bratři

Putovní letní kino se v našich obcích 
stalo již pravidelnou tradiční akcí, 
kterou nám již řadu let pomáhá rea-
lizovat Kraj Vysočina v rámci progra-
mu MÍSTNÍ AGENDA 21 A ZDRAVÍ 
2030. Hlavním zájmem akce je pro-
pojit aktéry z různých sektorů (veřej-
ný, komerční, neziskový a občanský) 
a pokračovat tak v udržitelném roz-
voji a kvalitní veřejné správě. 

V letošním roce počítáme zhru-
ba s 80 promítacími večery, které 
se uskuteční zhruba ve 40 obcích/
místních částech Mikroregionu Bys-
třicko. 

Pevně doufáme, že se obcím po-
daří opět vybrat filmy, které zaujmou 
jak dospělé, tak malé diváky a nabíd-
nou jim nezapomenutelný kulturní 
zážitek pod letní noční oblohou. 

Program kina na jednotlivé let-
ní měsíce budeme vždy zveřejňo-
vat v aktuálním vydání zpravodaje 
Bystřicko a dále také na stránkách: 
www.regionbystricko.cz

První promítání, která jsou již na-
plánována v měsíci červnu a začát-
kem července, znázorňuje uvedená 
tabulka.

Závěrem bychom chtěli poděko-
vat všem pořadatelským obcím i sa-
motným divákům za jejich přízeň a 
sponzorům, zejména Kraji Vysočina 
a MA21, za finanční podporu, díky 
které může být tato akce i nadále 
realizována.    Mikroregion Bystřicko

11. ročník akce PUTOVNÍ LETNÍ KINO

22.6. 
Olešínky

Začátek po setmění (cca 
21:00-21:30 hodin), hři-
ště u MŠ Olešínky.

28.6. 
Branišov

Začátek po setmění (cca 
21:00-21:30 hodin), hřiště 
za KD Branišov.

28. 6. - 29. 6. 
Dolní Rozsíčka

28.6. Trollové 3
29.6. Prázdniny s Broučkem

Promítání v cca 21:30 hodin 
u KD, v případě deště uvnitř 
KD.

PUTOVNÍ LETNÍ  
KINO 2024

22.6. Sladký život

28.6. Prázdniny s Broučkem

4

28. 6. - 29. 6. 
Vítochov

28.6. Ostrov
29.6. Gump - jsme dvojka

Promítání na výletišti ve 
Vítochově od cca 21:00  
hodin.

5. - 6.7. 
Branišov

Začátek promítání v cca 
21:00 hodin za KD (v pří-
padě nepřízně počasí 
uvnitř KD).

5. 7. 
Lesoňovice

Více informací naleznete na 
www.regionbystricko.cz  

Změna programu vyhrazena.

5.7. Tonda, Slávka
     a kouzelné světlo

6. 7.
Kovářová

Začátek promítání ve 21:00 
hodin (po setmění) na ly-
žařském vleku Kovářová.6.7. Sladký život



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202424

VZPOmÍNKY

VZPOMÍNKY

Dne 20. června 2024 to bude rok, 
co nás navždy opustil náš milovaný 

manžel, tatínek a dědeček
pan Pavel KŘÍž

S láskou vzpomíná manželka Alena  
a synové s rodinami.

SPOLEČENSKá KRONIKA

Narození / únor

Jubilanti / červen

Dne 21. června 2024 uplyne 10 let od 
náhlého úmrtí našeho milovaného  

syna, bratra, táty, švagra, strýce a kamaráda

martina KONEČNÉHO 
z Věchnova.

Za všechny vzpomínající - rodiče  
a sestry s rodinami. "Se smrtí smířit nelze se"...

Dne 4. června 2024 
by se dožila 80. narozenin

paní Jarmila VOKURKOVá 
z Bystřice nad Pernštejnem.

S láskou a úctou vzpomínají dcera s manželem, 
syn s manželkou, vnoučata a pravnoučata.

Slunce nad krajem padá do polí.  
Tvé srdce ztichlo, už Tě nic nebolí.  
Nebylo Ti přáno s námi déle být, 

nebylo léku, abys mohl žít.  
Dne 18. června 2024 uplyne rok, co nás navždy 

opustil milovaný manžel, tatínek a dědeček  
pan Petr ČERNÝ z Karasína.  

S nekonečnou láskou stále vzpomínají  
manželka, děti a vnoučata.  

Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dne 14. června 2024 uplyne 25 let, 
co nás náhle opustil

pan Josef CHOVANEC
S láskou vzpomíná dcera s rodinou. 

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi.

Simona Ludvíková     8.2.2024
Adam Nunvář     8.2.2024

Bruno Vázler 16.2.2024
Rozárie Klusáková 24.2.2024

Jan Cink 90 let
Josef Kos 87 let
Marie Koudelová 87 let
Růžena Mittelbachová 80 let

Marta Havlíková 75 let
Vlasta Šumpichová 75 let
Františka Sochorová 70 let

Dne 27. června 2024 
to bude už rok, kdy odešla  

naše maminka, babička a prababička
paní Hana VANDÍRKOVá

 
Říká se, že čas léčí, ale pořád to moc bolí. 

Děkujeme, že na ni s láskou vzpomenete s námi. 
Děti s rodinami.

Dne 30. června 2024 
by se dožila 96. narozenin

paní Anna KONDERLOVá 
a 

dne 2. července 2024 
by se dožil 100. narozenin

pan Otakar KONDERLA 
S láskou vzpomíná dcera Olga s rodinou a vnoučaty.  

Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 14. května 2024 
uplynulo 20 let, co nás opustila 

naše milovaná maminka, manželka, 
 babička a prababička

paní Jiřina HOUDKOVá 
z Bystřice nad Pernštejnem.
S láskou vzpomíná rodina.

BRNO – ÚRAZOVá NeMOCNICe – PONáVKA 139/6, BuDOVA KOLIŠTě 4,  
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOST ČERVEN 2024

01.06. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
02.06. Stomatologická praxe doktora ILKA s.r.o., Poříčí 1256/811, 
 Velké Meziříčí, 720 152 158
08.06. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303, 566 536 712
09.06. MUDr. Aleš Janoušek, U Hřiště 552, Měřín, 566 616 904
15.06. MDDr. Jiří Hruška, Sokolovská 13, Velké Meziříčí, 566 524 203
16.06. BLADENT s.r.o., Štursova 111, NMNM, 566 616 904
22.06. MUDr. Michaela Kaletová, Strážek 80, 566 567 332
23.06. MDDr. Klára Kamarýtová, Studentská 1699/4,  Žďár n. S., 608 543 320
29.06. lékař stomatolog Mykola Klepach, Záviškova 151, Velké Meziříčí,
 775 234 573
30.06. Stomatologická praxe doktora ILKA s.r.o., Poříčí 1256/811, 
 Velké Meziříčí, 720 152 158

ŘáDKOVá INZERCE
• SEČENÍ a mULČOVáNÍ trávy. Tel. 608 065 337, www.posecemevamto.cz
• KOUPÍm staré péřové peřiny aj. 721 469 234
• PŘIJmU zdravotní sestru do ordinace zubní lékařky v srpnu 2024.  

Tel.: 778 566 231. Osobní jednání.
• PRODám rodinný dům v Bystřici nad Pernštejnem, Rovinky. Plocha  

pozemku 808 m2, obytná část 280 m2. Cena 8 890 000 Kč. 
 Kontakt: Mgr. Michaela Růžičková, 773 740 613,
  michaela.ruzickova@rksting.cz



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 25

OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2024  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

Při poptávce zadejte kód AKCE2024
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě. 
Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-92x125mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   14:12

INZERCE

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

odborné měření zraku přímo v naší optice 

1+1 čočky ZDARMA
*platí pro řadu Impression, Multigressiv BIG NORM a EXACT



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202426 INZERCE

Uhelné sklady, Bystřice nad Pernštejnem                     

Tel: 566 550 630, mob.: 733 403 366
www.uhelneskladybystrice.cz
e-mail: uhelneskladybystrice@gmail.com 

Nádražní  668, Bystřice nad Pernštejnem

• rozvoz uhlí
• skládání pásem 
• hnědé uhlí důl Bílina (Ledvice)
• brikety Rekord

 
 

 

                                                                Velké Tresné 56, 592 65 Rovečné 
                                                                 přijme zaměstnance na pracovní pozice 

 

                               SVÁŘEČ                STROJNÍ ZÁMEČNÍK              LAKÝRNÍK 
 
 
 
 
 

Kontakt    ► Roman Štarha  ‣  tel.: 730 897 906 ‣ e-mail: starha@uniman.cz 
www.uniman.cz 

 

 přímí výrobci autokoberců 
    a bytových koberců na míru

 bytové koberce kusovky i metráž
 nášlapy na schody
 běhouny
 rohožky a rohože
 dětské kobercce
 autokoberce
 autopotahy a autodoplňky

tel.: 569 640 644 | 604 384 113
Nádražní 1354 Nové Město na Moravě | www.vopi.cz

Vzorkovna 
a prodejna otevřena 
každý pracovní den

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

řidiče nákladního automobilu 
 
 
Požadujeme: 
-    řidičský průkaz skupiny „C“ a „E“, profesní průkaz výhodou 
-    zkušenosti s řízením nákladního automobilu nad 3,5 tuny 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
-    profesní životopis 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání  
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. telefonicky na tel. 
566 551 500 (ing. Kekrt), případně mailem na kekrt@ts-bystrice.cz  
 



BYSTŘICKO ■ ČERVEN 2024 27INZERCE

 8. 6. 2024    9:00 - 15:00

Den otevøených dveøí
pro veøejnost 

komentovanými prohlídkami výrobních prostor
a ukázkami polygraf ie v praxi.

Oslavte s námi

TØICETINY



                                                             BYSTŘICKO ■ ČERVEN 202428 INZERCE

Bystřicko - periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz. 
Redakce novin: Turistické informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: 566 590 369,  
e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.
Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár nad Sázavou, ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Titulní foto: Michal Mašek

566 590 825

Wera Werk s.r.o.

Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem

prace@werawerk.cz

www.werawerk.cz

Nabízíme letní brigády!

Volné výrobní pozice:

Skladník
práce ve 2-směnném provozu

Pracovníci do výroby
práce ve 2-směnném provozu

Pracovníci obsluhy
strojů a zařízení 
práce ve 2-směnném provozu

Pracovník pro přípravu
domácí práce
práce ve 2-směnném provozu

Galvanizér
práce ve 3-směnném provozu

Seřizovač CNC
práce ve 3-směnném provozu
náborový příspěvek až 50.000 Kč

Seřizovač vstřikolisů
práce ve 3-směnném provozu
náborový příspěvek až 50.000 Kč

Pojď pracovat
k nám!

více informací:


